
عبور از سد تحریم نفت؛ تولید بالا رفت زنجیره 
ارزش هم تکمیل شود

در حالی که بســیاری از کشــورها در مواجهه با تحریم‌های فراگیر، رشد 
تولید انرژی خود را از دســت می‌دهنــد، صنعت نفت ایران توانســته با 

ترکیبی از راهبردهای مدیریتی تولید را بالا ببرد.
 در حالی که بســیاری از کشــورها در مواجهه با تحریم‌های فراگیر، رشد 
تولید انرژی خود را از دســت می‌دهنــد، صنعت نفت ایران توانســته با 
ترکیبــی از راهبردهای مدیریتی، نــوآوری فنی و بســیج ظرفیت‌های 
داخلی، به نقطه‌ای برســد که تولیــد نفت نه‌تنها کاهش نداشــته، بلکه 

رکوردهای تازه‌ای نیز به ثبت رسانده است.

توسعه میادین مشترک؛ اولویت طلایی
مدیرعامل شــرکت ملی نفت اعلام کرد که توســعه میادین مشترک در 
صدر برنامه‌ها قرار گرفته است. رشد برداشت از این منابع علاوه بر تقویت 
جایگاه اقتصادی ایران، مانــع بهره‌برداری یک‌جانبه دیگــران از ذخایر 
مشترک شــده و قدرت چانه‌زنی ایران را در بازارهای جهانی افزایش داده 

است.
تحریم‌ها ورود بســیاری از تجهیزات حیاتی صنعت نفت را مختل کردند، 
اما این محدودیت‌ها به فرصتــی برای خودکفایی فناورانه تبدیل شــد. 
ساخت پمپ‌های فوق‌سنگین، کمپرسورهای با ظرفیت بالا، توربین‌های 
نیروگاهی و قطعات حساس حفاری در داخل، نه‌تنها وابستگی به خارج را 
از میان برده بلکه ایران را به جمع تولیدکنندگان فناوری‌های پیشــرفته 

نفتی وارد کرده است.

زیرساخت و تأمین مالی پایدار
نوسازی تأسیســات و کاهش توقف‌های اضطراری، همراه با راهکارهای 
مالی خلاقانه ازجمله تهاتر نفت با خدمات و جذب ســرمایه‌گذاری بخش 
خصوصی، تضمین کرده‌اند که پروژه‌های کلیدی حتی در ســخت‌ترین 

شرایط توقف نداشته باشند.
اگرچه افزایش تولید یک دستاورد بزرگ اســت، اما تجربه جهانی نشان 
می‌دهد که ارزش واقعی نفت و گاز در زنجیره کامل آن نهفته است. فروش 
خام، حتی با بالاترین حجم ممکن، کشــور را همچنان در معرض نوسان 

قیمت‌های جهانی و ریسک وابستگی نگه می‌دارد.
برای قفل‌گشایی از فرصت‌های بیشتر، باید حلقه‌های پایین‌دستی  شامل 
پالایش پیشرفته، صنایع پتروشیمی و شــیمیایی، و تولید محصولات با 
ارزش افزوده بالا  هم‌زمان با رشد تولید توسعه یابند. این مسیر سه مزیت 

کلیدی به همراه دارد:
۱. افزایش ارزش افــزوده داخلی به طوری که هر تــن محصول فرآورش 

شده چند برابر نفت خام ارزش اقتصادی دارد.
۲. ایجاد اشــتغال گســترده که باید توجه داشــت صنایع پایین‌دستی 

ظرفیت‌های وسیع اشتغال مستقیم و غیرمستقیم ایجاد می‌کنند.
۳. تنوع‌بخشــی به بازارها باید در نظر داشت که فروش محصولات متنوع، 

ریسک بازار تک‌محصولی را کاهش می‌دهد.
مدیرعامل ملی نفــت نیز بارها بر ضــرورت تأمین پایــدار خوراک برای 
پالایشــگاه‌ها و پتروشیمی‌ها تأکید کرده و گفته اســت: تولید بالادستی 
باید برای تغذیه زنجیره ارزش داخلی به کار گرفته شــود تا خام‌فروشی به 
حداقل برسد.بنابراین باید تاکید کرد با سرمایه‌گذاری هم‌زمان در توسعه 
میادین و بازآفرینی حلقه‌های میان‌دســتی و پایین‌دستی، صنعت نفت 
ایران می‌تواند از یک تولیدکننده صرف، به یک بازیگر ارزش‌آفرین با نفوذ 
جهانی تبدیل شود؛ جایگاهی که هم امنیت اقتصادی را تقویت می‌کند و 

هم آینده‌ای پایدار برای نسل‌های بعدی رقم می‌زند.

نفت چشم‌انداز بورس تهران در نیمه دوم سال

خ بهره، دلار و تنش‌های سیاسی نوسان بورس میان نر
خریدار  بازار ســرمایه ایران در نیمه دوم 
ســال با ترکیبی از عوامل داخلی و خارجی 
مواجه اســت؛ نرخ بــالای تامیــن مالی، 
نوسان دلار، رشــد ضعیف اقتصاد جهانی و 
تنش‌های سیاســی مهم‌ترین متغیر‌هایی 
هستند که آینده شاخص کل و گزینه‌های 

سرمایه‌گذاری را شکل می‌دهند.
 بازار ســرمایه ایــران در نیمه دوم ســال 
۱۴۰۴ در شــرایطی قرار گرفته که بیش از 
هر زمان دیگــری تحت تأثیــر متغیر‌های 
سیاســی و نرخ بهره داخلی است. نخستین 
متغیر، وضعیت سیاســی کشور و تحولات 
مرتبط با روابط خارجی اســت. فعالان بازار 
می‌داننــد که کوچک‌ترین تنش سیاســی 
می‌تواند تمام محاسبات اقتصادی را به هم 
بزند. از همین رو، حتی اگر نرخ دلار رشــد 
کند یا شــرکت‌ها در وضعیت ســودآوری 
قرار گیرند، افزایش ریســک‌های سیاسی 
ممکن است باعث ریزش شاخص کل شود. 
به بیان دیگر، سیاســت همچنان بر اقتصاد 
سایه انداخته اســت.عامل مهم دیگر، نرخ 
بهره داخلی اســت. نرخ تأمین مالی در حال 
حاضر در محدوده بالای ۴۰ درصد قرار دارد 
و در برخــی بازار‌های غیررســمی حتی تا 
۵۰ درصد هم گزارش شــده است. این نرخ 
بالا باعث می‌شود نســبت قیمت به درآمد 
)P/E( کــه فعالان بــازار برای شــرکت‌ها 
در نظــر می‌گیرند کاهش یابــد. در نتیجه، 
ارزش‌گذاری سهام با فشــار نزولی روبه‌رو 
می‌شود و جذابیت ســرمایه‌گذاری در بازار 
 P/E کاهش پیدا می‌کند. میانگین تاریخی
بازار ســرمایه ایران در ســال‌های گذشته 
حدود ۷ بوده، اما اکنون ایــن عدد به دلیل 
نرخ بهره بالا و فشــار هزینه‌هــای مالی به 

سطحی پایین‌تر سقوط کرده است.
پیامد مســتقیم این شــرایط آن است که 
بســیاری از شــرکت‌ها در بلندمــدت بــا 
کاهــش ســودآوری مواجه می‌شــوند. از 

آنجا که نــرخ بهره بالا هزینــه تأمین مالی 
را ســنگین‌تر می‌کنــد، توان شــرکت‌ها 
برای اجــرای طرح‌های توســعه‌ای کاهش 
می‌یابــد و در نهایت ارزش بــازار آنها افت 
می‌کند. به همین دلیــل، حتی در صورت 
رشد نســبی درآمدها، قیمت ســهام توان 
جهش نخواهد داشــت.عوامل خارجی نیز 
در تعیین مســیر بازار ســرمایه ایران نقش 
مهمی ایفــا می‌کنند. نرخ بهــره آمریکا در 
حال حاضر در محدوده ۴.۵ درصد اســت و 
سیاســت‌های دولت ایالات متحده به‌سوی 
کاهش آن متمایل شــده است. کاهش نرخ 
بهره جهانی معمولاً به رشد قیمت کالا‌های 
اساســی )کامودیتی‌ها( منجر می‌شــود و 
در نتیجه به نفــع صنایــع صادرات‌محور 
ایران نظیر پتروشــیمی و فولاد خواهد بود. 
با این حال، ضعف رشــد اقتصــادی چین 
مانعی جدی در برابــر جهش قیمت جهانی 

کالاهاســت. صندوق بین‌المللی پول رشد 
اقتصادی چین را برای ســال جــاری ۴.۹ 
درصد پیش‌بینی کرده که کمتر از میانگین 
ســال‌های گذشــته اســت. این افت رشد 
به معنای کاهــش تقاضا برای مــواد خام و 
محصولات صنعتی است که مستقیماً بازار 

ایران را هم تحت تأثیر قرار می‌دهد.
در داخــل، نــرخ دلار یکــی از متغیر‌های 
کلیدی اســت. تجربه نشــان داده که دلار 
به‌ســختی در ســطوح پایین‌تــر تثبیت 
می‌شــود، حتی اگر توافقات سیاســی نیز 
به نتیجه برســد. در عین حال، رشد بیش از 
حد نرخ ارز می‌تواند ریسک‌های سیاسی را 
دوباره فعال کند و اثر منفی بر بازار داشــته 
باشــد. از همیــن رو، تحلیلگــران بر این 
باورند که رشــد ملایم دلار بــرای صنایع 
صادرات‌محور مفید اســت، اما جهش‌های 
تند، بیــش از آنکه منفعت ایجــاد کند، بار 

منفی به همراه خواهد داشت.
نکته مهــم دیگر، ارزش‌گذاری شــرکت‌ها 
بر اســاس معیار‌های جایگزینی اســت. در 
شــرایط فعلی، بســیاری از شــرکت‌های 
بورســی زیر ارزش جایگزینی خود معامله 
می‌شــوند. این موضــوع در نگاه نخســت 
می‌تواند نشــانه‌ای از فرصت خرید باشــد، 
اما در شــرایطی که پیش‌بینی آینده دشوار 
اســت، بازار حاضــر نیســت ارزش واقعی 
این دارایی‌هــا را بپذیــرد. به‌ویــژه اینکه 
ریســک‌های سیاســی و ناتــرازی انرژی 
همچنان بــر صنایع بزرگ ســایه انداخته 

است.
با کنار هم گذاشــتن همــه عوامل داخلی 
و خارجی، چشــم‌انداز بازار ســرمایه ایران 
در نیمه دوم سال بیشــتر به سمت نوسان 
محدود میــل می‌کند تا جهش یا ســقوط. 
شــاخص کل بــورس بــه احتمــال زیاد 

در محــدوده ۲.۵ تــا ۳ میلیــون واحد در 
رفت‌وبرگشــت خواهد بود. نه عواملی برای 
رشــد پرقدرت در کوتاه‌مدت وجود دارد و 
نه شــرایطی برای ریزش سنگین، مگر آنکه 

یک شوک سیاسی تازه اتفاق بیفتد.
در چنیــن فضایــی، انتخــاب دارایی‌های 
مناســب اهمیت ویــژه‌ای پیــدا می‌کند. 
کارشناســان توصیــه می‌کننــد اولویت 
سرمایه‌گذاران بر صندوق‌های درآمد ثابت 
باشد. این صندوق‌ها با درآمد تضمین‌شده 
و نقدشوندگی بالا، مطمئن‌ترین ابزار برای 
حفظ سرمایه در شرایط بی‌ثبات محسوب 
می‌شــوند. در مرتبــه بعــد، صندوق‌های 
طلا جایگاه ویژه‌ای دارند. طلا در شــرایط 
پرریســک سیاســی و اقتصــادی همواره 
به‌عنوان یک دارایی امن شــناخته می‌شود 
و در ایران نیز صندوق‌های طلا توانســته‌اند 
بخشی از نگرانی ســرمایه‌گذاران را کاهش 
دهند.سومین گزینه، ســهام شرکت‌های 
بزرگ و بنیادی است. هرچند این شرکت‌ها 
نیز در کوتاه‌مدت تحت فشــار نــرخ بهره و 
ناترازی انرژی قــرار دارند، اما در میان‌مدت 
و بلندمــدت می‌توانند کاهش ســودآوری 
کنونی را جبران کنند. به‌ویژه شرکت‌هایی 
که صادرات‌محور هســتند و از رشد جهانی 
قیمت‌ها یــا افزایش ملایم نــرخ ارز منتفع 

می‌شوند.
جمع‌بندی اینکــه بازار ســرمایه ایران در 
نیمه دوم ســال بیش از هر چیــز در انتظار 
ثبات سیاســی اســت. بدون تحقــق این 
پیش‌شرط، جهش پایدار شاخص کل بعید 
به نظر می‌رســد. در عوض، سرمایه‌گذاران 
باید اســتراتژی محافظه‌کارانه اتخاذ کنند 
و ترکیبی از دارایی‌های کم‌ریســک مانند 
صندوق‌هــای درآمــد ثابت، طلا و ســهام 
بنیادی را در ســبد خــود نگــه دارند. این 
ترکیب می‌تواند در برابر نوسانات احتمالی 

بازار، تعادل و امنیت بیشتری فراهم کند.

مردم هزینه ارز آزاد را می‌پردازند

وی ایرانی، قیمت جهانی! خودر
رئیس سازمان بـورس: رئیس سازمان بـورس: 

ودی  ودی  بازار سـرمایه به ز  بازار سـرمایه به ز
ونق می‌شود ونق می‌شودوارد فاز ر وارد فاز ر
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اقتصادی
        سیاسـی

                اجتماعی
                       فرهنگـی

                               ورزشــی
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رئیس سازمان برنامه و بودجه مطرح کرد
 آماده‌سازی زیرساخت‌ها برای انتقال 

مردم به مکران

مهاجرانی در حاشیه جلسه هیأت دولت:
اعلام تعطیلات منوط به تصمیم 

استانداران است

 نرخ فقر مستأجران به ۴۰ درصد رسیده 
وی مردم همچنان بالاست  فشار مسکن ر

 فشار قیمتی در بازار کم می‌شود
 حذف واسطه‌ها 

وش سکه طلا با حراج و پیش‌فر

 پویش فراگیر نصب لوازم کاهنده 
مصرف آب آغاز شد
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صفحه 2

 روز ملی صنعت و معدن ۱۴۰۴؛ نماد وفاق ملی 
و همدلی برای پیشرفت

سید عباس حسینی، رئیس ستاد گرامیداشت روز ملی 
صنعت و معدن   روز ملی صنعت و معدن فرصتی است 
تا یک‌بار دیگر بــر اهمیت جایگاه این دو رکن اساســی 

اقتصاد ملی تأکید کنیم. 
صنعــت و معدن در تاریــخ معاصر ایــران نه‌تنها موتور 
محرک تولید و اشتغال بوده‌اند، بلکه نقش بنیادینی در 

استقلال اقتصادی و عزت ملی ایفا کرده‌اند. 

یادداشت

۳/۳ همت عدم‌النفع صنایع از ناترازی‌ها

صفحه 3

 معاون وزیر جهاد کشــاورزی با تاکیــد بر ضرورت 
ماهیگیری مســئولانه در آب‌های تحــت حاکمیتی 
کشــور، از اجرای ۴۲ پــروژه ملی بنــدری با ارزش 
ســرمایه‌گذاری بیــش از ۱۰ هزار میلیــارد تومان 
خبر داد و گفت: ۲۰ بندر از بنادر فوق به بهســازی و 
لایروبی نیاز مبرم دارند که انجام آن در دســتور کار 

قرار دارد.به گزارش وزارت جهاد کشــاورزی، حمزه 
رستم پور با اشــاره به این که ایران کشوری دریایی 
برخــوردار از پنج‌هزار و ۸۰۰ کیلومتر نوار ســاحلی 
جنوبی و شــمالی با احتساب جزایر اســت، افزود: با 
توجه به این وســعت، ایران رتبه چهلم از بین ۱۸۲ 
کشــور به لحاظ مشــرف بودن به دریا و اقیانوس را 

داراست.رئیس ســازمان شیلات ایران اظهار داشت: 
با توجه به این شــرایط بر اهمیت و ضرورت توســعه 
صنعت شــیلات در زمینه صید و آبزی‌پروری بیش 
از پیش تاکید می‌شــود که در همین راستا سازمان 
شیلات ایران هر ســال با اختصاص بودجه‌های ویژه 

نسبت به تحقق این امر اهتمام می‌ورزد.

وی با تاکید بر ضــرورت ماهیگیری مســئولانه در 
آب‌های تحت حاکمیتی کشــور، از اجرای ۴۲ پروژه 
ملی بندری با ارزش سرمایه‌گذاری بیش از ۱۰ هزار 
میلیارد تومان خبــر داد و گفت: ۲۰ بنــدر از بنادر 
فوق به بهســازی و لایروبی نیاز مبرم دارند که انجام 

آن در دستور کار قرار دارد.

بندر

وژه ملی بندر صیادی به ارزش ۱۰ همت اجرای ۴۲ پر
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فرمانده کل ارتش: 

راهی جز قوی شدن نداریم

مهاجرانی در حاشیه جلسه هیأت دولت:

اعلام تعطیلات منوط به تصمیم استانداران است

سیاست
روزنامه اقتصادی صبح ایران
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 روز ملی صنعت و معدن ۱۴۰۴؛ نماد وفاق ملی 
و همدلی برای پیشرفت

سید عباس حســینی، رئیس ستاد گرامیداشــت روز ملی صنعت و 
معدن   روز ملی صنعت و معدن فرصتی است تا یک‌بار دیگر بر اهمیت 

جایگاه این دو رکن اساسی اقتصاد ملی تأکید کنیم. 
صنعت و معدن در تاریخ معاصــر ایران نه‌تنها موتــور محرک تولید و 
اشتغال بوده‌اند، بلکه نقش بنیادینی در استقلال اقتصادی و عزت ملی 

ایفا کرده‌اند. 
امروز، بیش از هر زمــان دیگری، جامعه صنعتــی و معدنی ما نیازمند 
همدلی و همــکاری برای عبــور از چالش‌ها و گشــودن افق‌های تازه 
است. دولت چهاردهم با عنوان »دولت وفاق« برآمده از اراده ملی برای 
همگرایی و همبستگی در مسیر حل مشــکلات کشور است. در دولت، 
همه ظرفیت‌ها ـ از کارگران و کارآفرینــان گرفته تا بخش خصوصی و 
سرمایه‌گذاران ـ در کنار هم دیده می‌شــوند تا چرخه تولید ملی پویاتر 

شود. 
در همین چارچوب، وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز با شعار »صنعت 
پیشــران، معدن ارزش‌آفرین و تجارت هوشمند« مسیر تازه‌ای را برای 

توسعه کشور ترسیم کرده است.
همچنین کشــور نیازمند عبــور از اقتصاد نفتی و حرکت به ســوی 
اقتصادی اســت که بر پایه ظرفیت‌های عظیم معدنی ایران اســتوار 
باشــد. اقتصاد نفتی به دلیل ماهیت تک‌محصولی و نوســانات شدید 
بازار جهانی، آسیب‌پذیر و وابسته اســت و همین امر موجب می‌شود 
برنامه‌ریزی بلندمدت برای پیشــرفت با چالش‌هــای جدی مواجه 

گردد. 
در مقابل، ایران با دارا بودن بیش از ۶۸ نوع ماده معدنی شناخته‌شــده و 
ذخایری بالغ بر ۶۰ میلیارد تن، یکی از ده کشور برتر معدنی جهان است 
و می‌تواند با تکیه بر این ظرفیت، پایه‌های اقتصاد ملی را متنوع و پایدار 

کند. 
مقام معظم رهبری )مد ظله العالی( نیز بارها بر این ضرورت تأکید کرده 
و فرموده‌اند: »کشــور باید از تکیه‌ی صرف بر نفت خارج شــود؛ معادن 
می‌توانند جایگزین واقعی درآمدهای نفتی باشــند« )بیانات در دیدار 
کارگران، ۱۰ اردیبهشــت ۱۳۹۳(. بــر همین مبنا، سیاســت دولت 
چهاردهم و وزارت صمت بــا گفتمان تولید و نگاه بــه معادن به‌عنوان 
موتور خلق ارزش، اشتغال و توســعه پایدار، نه‌تنها به کاهش وابستگی 
نفتی کمک می‌کند، بلکه با جذب فناوری‌های نــو، ارتقای بهره‌وری و 
ســرمایه‌گذاری هدفمند، ایران را به یکی از بازیگــران اثرگذار اقتصاد 

جهانی بدل خواهد ساخت.
دستاوردهای دولت چهاردهم نشــان می‌دهد که شعارها به سرعت به 
عمل تبدیل شده‌اند. افتتاح فولاد سفیددشــت با سرمایه‌گذاری ۲۴۰ 
میلیون یورویی نه‌تنها یک پــروژه صنعتی، بلکه گامــی راهبردی در 
جهت تکمیل زنجیره ارزش فولاد و تثبیت جایــگاه ایران در بازارهای 

منطقه‌ای و جهانی است. 
 )SMEs( در کنار این، افتتاح همزمان ۷۴۰ بنگاه کوچک و متوســط
با ارزشی بالغ بر ۲۰ همت، نماد روشــن توجه به کارشناسان و حمایت 
عملی از تولیدکنندگان و کارآفرینان در سراســر کشــور اســت. این 
اقدامات نه‌فقط پروژه‌های عمرانی یا اقتصادی، بلکه پیام‌آور یک تحول 
بنیادین‌اند: تحولی که در آن دولت چهاردهم نشــان داده اســت عزم 
جدی دارد تا صنعت و معدن را از رکود به جهش، و از شــعار به واقعیت 

تبدیل کند.
روز ملی صنعــت و معدن ســال ۱۴۰۴ با ســال‌های گذشــته 
تفاوت‌هایی دارد. نخســتین وجــه تمایز، انتخــاب برگزیدگان 
ملی و اســتانی در دو حوزه مهــم پتروشــیمی و خدمات پس از 
فروش اســت. انتخاب در این دو بخش به‌ویژه اهمیت دارد؛ زیرا 
پتروشیمی یکی از صنایع اســتراتژیک کشور و پیشران صادرات 
غیرنفتی اســت و خدمات پس از فروش نیز به‌عنوان حلقه پایانی 
زنجیره تولید، کیفیت و اعتماد مشــتری را تضمین می‌کند. توجه 
به این دو حــوزه در فرآیند انتخــاب برترین‌ها، پیام روشــنی به 
فعالان اقتصــادی می‌دهد: که هم تولیــد ارزش‌آفرین در صنایع 
کلیــدی و هم رضایــت و اعتمــاد مصرف‌کننده در ســطح ملی 

تضمین گردد.
وجه تمایز دوم، تمرکز بر فعالان اقتصادی مناطق کم‌برخوردار اســت. 
این رویکرد بیانگر آن است که توســعه اقتصادی نباید صرفاً محدود به 
مراکز صنعتی بزرگ کشور باشــد، بلکه باید فرصت‌ها به شکلی عادلانه 
در سراســر ایران توزیع شــوند. توجه به این مناطق، به معنای حرکت 
به‌سوی عدالت منطقه‌ای و ایجاد اشــتغال در مناطقی است که سال‌ها 

در حاشیه توسعه باقی مانده‌اند.
سومین تفاوت، درج شــاخص ایفای مســئولیت‌پذیری اجتماعی در 
فرآیند انتخاب اســت. اهمیت این اقدام در آن اســت که سال‌ها مسیر 
توسعه اقتصادی کشور بدون توجه کافی به پیامدهای زیست‌محیطی 

و اجتماعی طی شده است.
 امروز، توجه به این شــاخص بــه بنگاه‌های اقتصــادی یادآوری 
می‌کند کــه جامعه و محیط زیســت، همان‌قــدر مهم‌اند که تراز 
مالی و ســودآوری یک بنــگاه. این تغییــر رویکرد، بــه معنای 
پایبندی به توســعه پایدار و پذیرش مســئولیت در برابر نسل‌های 

آینده است.
وجه تمایز چهارم، انتخاب بانوی کارآفرین نمونه ملی و اســتانی است. 
این موضوع پس از ســال‌ها دوباره در دســتور کار قرار گرفته و نشــان 
می‌دهد سیاســت‌گذاران بار دیگر به ظرفیت عظیــم فعالان اقتصادی 

زن توجه کرده‌اند. 
حضور زنــان در عرصه‌هــای اقتصــادی نه‌تنها به افزایش مشــارکت 
اجتماعی کمک می‌کند، بلکه می‌تواند الگویی الهام‌بخش برای نســل 

جوان و آینده‌ساز کشور باشد.
افزون بر ایــن، افزایش کم‌ســابقه مشــارکت فعــالان اقتصادی در 
فرآیند انتخاب نیز خود نشــانه‌ای روشــن از اعتمادسازی است. تعداد 
شرکت‌کنندگان از ۷۵۰ بنگاه اقتصادی در سال گذشته به ۱۳۰۰ بنگاه 
در سال جاری رسیده است؛ رشدی چشمگیر که بیانگر آن است مسیر 
مشارکت در جامعه صنعتی و معدنی کشور بیش از گذشته هموار شده 

است.
روز ملی صنعت و معدن نمــاد وفاق و همدلی اســت؛ روزی که در آن، 
دولت و ملت دســت در دســت هم می‌گذارند تا موانع تولید را بردارند، 
از کارآفرینان حمایــت کنند و فرصت‌هــای تازه‌ای بــرای جوانان و 

سرمایه‌گذاران بیافرینند.
 امروز صنعت، همچون پیشــران اقتصاد، مســئولیت سنگینی در 
اشــتغال‌زایی و افزایش بهره‌وری دارد. معدن، همچون گنجینه‌ای 
ارزش‌آفرین، ظرفیت خلق ثروت ملی و توســعه متــوازن را در دل 
خــود دارد. و تجارت، با هوشمندســازی و همگامی با فناوری‌های 
روز، می‌تواند این ظرفیت‌ها را به بازارهای منطقه‌ای و جهانی پیوند 

بزند.
این روز تنها یک مناســبت تقویمی نیســت؛ بلکه فرصتی است برای 
بازاندیشی در سیاســت‌ها، تجدید عهد با اهداف ملی و گشودن راهی 

تازه در مسیر پیشرفت. 
دولت وفاق با تکیه بر عقلانیت، عدالت و مشارکت جمعی، آمده است تا 
صنعت و معدن را به موتورهای محرک اقتصاد ملی تبدیل کند و مسیر 

رشد و شکوفایی ایران را هموار سازد.
 بر این باوریم که اگر همه ارکان جامعه صنعتی و معدنی کشور در کنار 
یکدیگر قرار گیرند، آینده‌ای روشن در انتظار ایران خواهد بود؛ آینده‌ای 
که در آن صنعــت، معدن و تجــارت نه‌تنها ســتون‌های اقتصاد، بلکه 

ستون‌های وفاق ملی خواهند بود.

یادداشت

 وزیر امور خارجه با بیان اینکه ورود بازرســان آژانس 
بین المللی انرژی اتمی به ایران با تصمیم شورای عالی 
امنیت ملی و برای نظارت بر تعویض ســوخت نیروگاه 
بوشــهر انجام گرفته اســت، گفت: هیچ متن توافقی 
درباره چارچوب همکاری جدید ایــران و آژانس مورد 

تایید نهایی قرار نگرفته است.
 ســید عباس عراقچــی در گفت‌وگویی با اشــاره به 
اظهارنظــر مقامات آژانس بین المللــی انرژی اتمی 
درخصوص ورود بازرســان این نهاد به ایران، گفت: 
قانون مصوب مجلس شــورای اســامی همکاری با 
آژانس را موکول بــه تصمیم شــورای عالی امنیت 

ملی کرده اســت لذا طبق قانــون تمامی 
درخواســت های آژانس به شــورای عالی 
امنیــت ملــی مــی‌رود تــا در مــورد آنها 

تصمیم‌گیری شود.
وزیــر امور خارجه کشــورمان اظهــار کرد: 
اکنــون نیــز درخصوص تعویض ســوخت 
نیروگاه بوشــهر که باید تحت نظر بازرسان 

آژانس بین المللی انرژی اتمی انجام شــود، تصمیمات 
گرفته شــده و هر نوع همکاری نیز در همین چارچوب 
قانون مجلس خواهد بود کــه تامین کننده منافع ملت 

ایران باشد.

وی در رابطه بــا اظهــارات نماینده مردم 
تهــران در نشســت علنــی مجلــس در 
خصوص نهایی شدن متن توافق همکاری 
ایــران و آژانس دربــاره مدالیتــه جدید، 
تصریح کرد: هیچ متنی هنــوز مورد تایید 
نهایی قرار نگرفته اســت؛ بعضی از دیدگاه 
ها بیــن دو طرف ردوبدل شــده و دیدگاه 
های آژانس نیــز چندین مرتبه به صــورت مکتوب 

ارائه شده است. 
در هر مذاکــره طبیعی اســت طرفین دیــدگاه ها و 
نظرات خودشــان را تبادل می کنند تــا در نهایت طی 

یک مذاکره به جمع بندی برسند. نمی دانم متن مورد 
اشاره نماینده محترم از کجا آمده اما باید گفت که این 

متن، متن مورد مذاکره و توافق نیست.
عراقچــی درخصوص محور نشســت امــروز خود با 
اعضای کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 
مجلس شورای اســامی، خاطرنشــان کرد: امروز 
درخصوص مســیر ارمنســتان و آذربایجان و توافق 
صورت گرفته، مذاکرات هســته ای بــا اروپایی ها، 
مذاکرات با آژانس، مباحث اســنپ بک و تمدید آن 
تبادل نظر خوبی صورت گرفت و نمایندگان نظرات 

مفیدی ارائه کردند.

معاون هماهنگی امور اقتصادی و توســعه منطقه‌ای 
وزیرکشور گفت: تاکنون یک هزار و ۸۹۸ مجوز بی‌نام 
برای شروع فوری ســرمایه‌گذاری در کشور صادر شده 
است.مهدی دوستی با اشــاره به اقدامات این معاونت 
در یکســال گذشــته، گفت: یکــی از اساســی‌ترین 
مسائل کشور تطبیق نداشتن نقشــه آموزشی با نقشه 
برنامه‌های اقتصادی اســت. برنامه‌های آموزشی ما با 
نیازهای اقتصادی و مهارتی هر منطقه منطبق نیست؛ 
به عنوان مثــال دانش‌آموزان در دبیرســتان تحصیل 
می‌کنند اما فارغ‌التحصیل رشــته‌هایی می‌شوند که 
تناســبی با نیازهــای اقتصــادی در حوزه‌هایی چون 

معدن، صنعت و کشاورزی ندارد.
وی افزود: اتفاقی که افتاده این است که نقشه آموزشی 
استان‌ها با نقشــه مهارتی و نیازهای اقتصادی تطبیق 
داده شد و بر این اساس ۸۴۹ هنرستان مهارتی طراحی 
شــد که در ســه ســال آینده راه‌اندازی خواهد شد. 

امیدواریم در مهر امســال حداقل ۲۰ درصد 
این هنرستان‌ها در استان‌های مختلف آغاز 
به کار کنند.دوســتی گفت: در کشور وقتی 
از پروژه‌هــای نیمه‌تمام ســخن می‌گفتیم، 
تنها پروژه‌هــای نیمه‌تمام دولتی مدنظر بود 
اما اکنون بانک پروژه‌هــای نیمه‌تمام بخش 
خصوصی نیز ایجاد شده اســت. بیش از ۴۸ 

هزار پروژه نیمه‌تمام خصوصی در کشور شناسایی شده 
که مشــکلات آنها عمدتاً در حوزه تأمین مالی، مسائل 

حقوقی، محیط زیستی و زیرساخت‌های انرژی است.
معاون اقتصــادی وزیر کشــور افزود: ایــن پروژه‌ها 
دســته‌بندی و بین استان‌ها و دســتگاه‌های مختلف 
تقســیم کار شــده و به صورت ماهانه پیشــرفت آنها 
رصد می‌شــود. به این ترتیب منابع به جای اختصاص 
به پروژه‌های تازه، به ســمت پروژه‌های با پیشرفت بالا 
هدایت و ســریع‌تر به بهره‌برداری می‌رسد.وی با بیان 

اینکه یکــی از گرفتاری‌های مــا در جذب 
ســرمایه‌گذاری، مراحــل زمان‌بــر صدور 
مجوزهاســت، ادامه داد: بر همین اســاس 
تمرکز بر »مجوزهای بی‌نام« و »نواحی عاری 

از مجوز« قرار گرفت.
دوســتی از صدور ۱۸۹۸ مجوز بی‌نام تاکنون 
خبــر داد و تصریح کــرد: ســرمایه‌گذاران 
می‌توانند بلافاصله پــس از انتخاب آنهــا فعالیت خود 
را آغاز کننــد. همچنین ۶۸۲ ناحیه عــاری از مجوز در 
کشور تعریف شــده اســت. علاوه بر این، ۶۲۵ »کیف 
ســرمایه‌گذاری« شــامل مطالعات فنــی و اقتصادی، 
مجوزها و تعهدات زیرساختی آماده شده تا سرمایه‌گذار 
بتواند بدون اتلاف وقت پروژه خود را شروع کند.معاون 
وزیر کشور گفت: مسئله دیگر، انحصارهاست که باعث 
افزایش قیمت تمام‌شــده و ایجاد فســاد می‌شــود. در 
استان‌ها ۱۳۷ مصداق انحصار شناسایی و برای رفع آنها 

کارگروه‌هایی تشکیل شده اســت تا از طریق فراخوان 
عمومی، رقابت سالم و شفاف در عرصه اقتصادی ایجاد 
شــود.وی افزود: موضوع تفویض اختیار به استانداران 
نیز در دســتور کار قرار گرفــت. بیش از هــزار اختیار 
توسط استانداران اعلام شــد که ۵۴ اختیار اصلی برای 
واگذاری شناســایی شد و بخشــی از آن از وزارتخانه‌ها 
به دســتگاه‌های اســتانی و بخشــی دیگر از دولت به 
اســتانداران و شــوراهای متناظر تفویض خواهد شد تا 
تصمیمات سریع‌تر و متناســب با نیازهای مردم اتخاذ 
شود.دوســتی گفت: در حوزه اقتصاد مرز نیز مســائل 
مختلفــی همچون صف‌های طولانــی، کیفیت زندگی 
و محرومیت‌های مرزی و همچنیــن پیوند اقتصادی با 
کشورهای همســایه وجود دارد. ایران دارای ۱۶ استان 
مرزی با ۱۵ کشور همسایه اســت و علاوه بر آن، بر روی 
ارتباط اقتصادی با همســایه‌های همسایگان همچون 

چین و هند نیز کار می‌شود.

وزیر

وزارت کشور

خریــدار  فرمانــده کل ارتش بــا تاکید 
بر اینکــه راهی جــز قوی شــدن و مقتدر 
شــدن نداریم، گفــت: ما نیازمنــد ارتش 
قدرتمندتــری برای حفاظــت از ملت‌مان 
هســتیم و ارتش مقتدر، ارتشــی است که 
همه اجزای آن، ماموریت و وظیفه‌اش را به 

درستی انجام دهد.
 امیــر سرلشــکر »امیــر حاتمــی«، روز 
چهارشنبه در مراســمی که به مناسبت روز 
بزرگداشــت بوعلی ســینا )روز پزشک( و 
محمدبن زکریای رازی )روز داروســاز( در 
دانشگاه علوم پزشکی آجا برگزار شد، گفت: 
ارتش زمانــی می‌تواند بــه مأموریت‌های 
خطیر خود جامع عمل بپوشاند که از نیروی 
انسانی ســالم، قوی و با انگیزه‌ای برخوردار 
باشــد، شــما متولیان بهداشــت و درمان 
مجموعه بزرگ ارتش هستید که در اجرای 
مطلوب ماموریت آجا، نقش بســزایی ایفا 
می‌کنید و باید به این مســئولیت مهم خود 

ببالید و آن را قدر بدانید.
وی با بیان اینکــه کادر پزشــکی و درمان 
ارتش در جنگ تحمیلــی ۱۲ روزه در کنار 
رزمنــدگان ارتــش در خط مقــدم بودند، 
تصریح کرد: کادر پزشکی ارتش هم در کنار 
رزمندگان مدافع وطن در نیروهای پدافند، 
هوایی و زمینی و آحاد ملــت بزرگ ایران، 
ســرافرازانه ایستادند و ســعی کردند آلام 

مردم شان را کاهش دهند.
فرمانده کل ارتــش با تاکید بــر اینکه اتاق 
عمل بعضــی از بیمارســتان‌های ارتش به 
طور ۲۴ ساعته در اختیار مجروحان و حادثه 
دیدگان تجاوز رژیم منحوس صهیونیستی 
بود، یادآور شد: شعار صادقانه »ارتش فدای 
ملت« در جنگ تحمیلــی ۱۲ روزه در جای 
جای ارتش تحقق و عینیــت یافت و نمونه 
بارز آن شــهادت ده‌ها رزمنده جان برکف 
ارتش در این آوردگاه دفاع از ایران اسلامی 

بود.
سرلشــکر حاتمی تصریح کــرد: در جنگ 
تحمیلی اخیر، تمام بیمارســتان‌ها و مراکز 
درمانی ارتــش جمهوری اســامی ایران 
در سراســر کشــور با تمام ظرفیت و توان و 
کادر درمانی و پزشــکی خــود در خدمت 
مجروحان، شــهدا و حادثه دیدگان تهاجم 
اخیر بود و این نشــانگر آن اســت که کادر 
درمان و پزشکان متخصص و متعهد ارتش 
از عمق جان به نظام، انقلاب و ملت‌شــان، 

عشق می‌ورزند.
وی با بیــان اینکه ارتــش ماموریت بزرگ 
حفاظــت از اســتقلال، تمامیــت ارضی و 
نظام جمهوری اسلامی کشــور را عهده‌دار 
اســت، گفت: این ماموریت در هر کشوری 
مهم اســت، اما در ایــران عزیر بــه لحاظ 
موقعیت راهبــردی و ژئوپلیتیکی، مهم‌تر و 

استثنایی‌تر اســت. البته نه در ایران امروز، 
بلکه در طول تاریخ به خاطر شرایط ویژه‌ای 

که کشورمان دارد، همین گونه بوده است.
عضو شورای دفاع کشــور افزود: کشورمان 
در جنگ‌هــای اول و دوم جهانی در حالی 
که اعلام بی‌طرفی کرده بــود، مورد تهاجم 
واقع شــد و بخشی از این کشــور به اشغال 
متجاوزین درآمــد، در دوران دفاع مقدس 
۸ســاله نیز در شــرایطی که تــازه انقلاب 
اســامی به پیروزی رســیده بود و شــعار 
ملت ایران، »اســتقلال، آزادی، جمهوری 
اســامی« بود و هیــچ کشــوری را تهدید 
نمی‌کردیم، بــاز هم مورد تهاجم شــرق و 

غرب واقع شدیم.
سرلشــکر حاتمی یــادآور شــد: در جنگ 
تحمیلی اخیر نیز در شرایطی که مسئولان 
در حال مذاکره بودند، باز هم برخلاف همه 
اصول و قواعــد بین‌المللی، توســط رژیم 
صهیونیســتی و شــیطان بزرگ و مدعی 

حقوق بشر، مورد هجوم قرار گرفتیم.
وی گفت: ما در منطقه‌ای زندگی می‌کنیم 
که رژیم اشغالگر و کودک کشی در آن وجود 
دارد که دکتریــن‌اش این اســت که هیچ 
کشــوری نباید از او قوی‌تر و بالاتر باشد. در 
جهانی زندگی می‌کنیــم که مدعی قدرت، 
»صلح از طریق قدرت«، یعنی تســلیم بی 

چون و چرا را می‌خواهد.

فرمانــده کل ارتش بــا تاکید بــر اینکه در 
چنیــن جهانی، راهــی جز قوی شــدن و 
مقتدر شدن نداریم، گفت: ما نیازمند ارتش 
قدرتمندتــری برای حفاظــت از ملت‌مان 
هســتیم و ارتش مقتدر، ارتشــی است که 
همه اجزای آن، ماموریت و وظیفه‌اش را به 
درستی انجام دهد و یکی از آن اجزا، سامانه 

بهداشت و درمان است.
سرلشــکر حاتمی افزود: رزمنده‌ای که در 
حال انجــام ماموریت اســت، باید مطمئن 
باشد که وقتی در میدان نبرد زخمی شد، در 
اسرع وقت و به بهترین شکل، به او رسیدگی 
خواهد شــد و خانواده او نیز مورد حمایت و 

پشتیبانی درمانی قرار خواهد گرفت.
وی تصریح کرد: در هــر دوره‌ای کارهای 
بســیار خوبی انجام شــده و مسئولان و 
فرماندهان سعی کرده‌اند بهترین حمایت 

و برنامه‌ریــزی و بهتریــن تصمیم‌هــا را 
برای پیشــرفت حوزه بهداشــت و درمان 
در ارتــش بگیرند اما علم و دانش بشــری 
همواره در حال تغییر، تحول و پیشــرفت 
روز افزون است. در دوره اخیر نیز سامانه 
بهداشــت و درمان ارتش مــورد حمایت 
و پشــتیبانی کامــل ســامانه فرماندهی 

خواهد بود.
همچنیــن این مراســم که با حضــور امیر 
دریادار حبیب الله سیاری معاون هماهنگ 
کننده ارتــش، امیر ســرتیپ دوم نظامی 
معاون بهداشــت و درمان ارتــش و رئیس 
دانشــگاه علوم پزشــکی آجــا و جمعی از 
پزشــکان، پیراپزشــکان، داروســازان و 
دندانپزشکان ارتش برگزار شد، از پزشکان، 
دندانپزشکان، پیراپزشــکان و داروسازان 

منتخب تجلیل و تقدیر به عمل آمد.

عراقچی: ورود بازرسان آژانس به ایران با تصمیم شعام انجام شده است

اقدام وزارت کشور در صدور مجوزهای بی نام برای تسهیل سرمایه‌گذاری

خریدار   سخنگوی دولت با تاکید بر اینکه 
رفع فیلترینگ در دســتور کار دولت است، 
گفت: رئیس‌جمهور، رئیس شــورای عالی 
فضای مجازی اســت و می‌تواند به صورت 
دستوری برای این موضوع اقدام کند، اما به 

دنبال اجماع برای رفع مشکلات هستیم.
فاطمه مهاجرانی در حاشــیه جلسه هیات 
دولت در پاسخ به ســوال خبرنگاران درباره 
احتمــال تعطیلی هفته آینــده، گفت: این 
موضوع به اســتانداران ســپرده شده است 
و استانداران براســاس نیاز استان خود می 
توانند تصمیم بگیرنــد و لذا اعلام تعطیلات 

منوط به تصمیم استانداران است.
وی در ادامه با اشــاره به کشف بیش از ۲۵۰ 
هزار ماینر غیرقانونی، افــزود: این ماینرها 
از ســوله‌ متروکه تا زمین‌های کشاورزی تا 
حتی اماکن اداری کشــف و ضبط شده‌اند. 
فرآیند اکتشــاف این ماینرهــا ادامه دارد و 
امیدواریم که با سرعت هرچه بیشتر جلوی 
اســتفاده غیرقانونی از منابع عمومی کشور 
گرفته شود.ســخنگوی دولت در خصوص 
برنامه دولت برای رفــع فیلترینگ، تاکید 
کــرد: موضوع فعالیت صاحبان ســکوهای 
خارجی جز موضوعاتی اســت که در برخی 
کشــورها دنبال شده اســت و اجازه حضور 
این مالکان را داده‌اند، این اجازه در ایران نیز 
وجود دارد.مهاجرانی گفت: رفع فیلترینگ 
در دستور کار است و همانطور که می‌دانید 

رئیس‌جمهور، رئیس  شــورای عالی فضای 
مجازی است و می‌تواند به صورت دستوری 
نســبت به این موضوع اقدام کنند اما از آنجا 
که نگاه دولت به وفاق و پذیرش موضوعات 
است، امیدواریم که با این پذیرش در ادامه 

راه، اختلافی ایجاد نشود و به اجماع برسیم.
ســخنگوی دولت در ادامه با اشــاره به آمار 
پروژه‌های تکمیل شده در یک سال فعالیت 

دولت، اظهار داشــت: ۳۳ هزار و ۷۶۹ پروژه 
به اتمام رسیده اســت که در روزهای هفته 
دولت افتتــاح می شــود، هزینــه اجرای 
ایــن پروژه‌ها عــددی بالغ بــر ۵۷۰ همت 
اســت که برای ۲۷۰ هزار نفر ایجاد اشتغال 
کرده اســت.مهاجرانی در ادامه تاکید کرد: 
دســتاورد دولــت در این بخــش گفتمان 
صادقانه بامردم اســت، صداقــت دولت در 

گفتار و تــاش مجدانه در حل مشــکلات 
شــاید نقطه تفاوت این دولت با دولت‌های 

گذشته باشد.

 نگاه دولت به وفاق کاربردی
  ابزاری نیست 

وی در پاسخ به سوال خبرنگاری که پرسید 
»با توجه به گذشــت یک ســال از فعالیت 

دولت، آیا دولت چهاردهم همچنان بر وفاق 
تاکید دارد؟«، گفت: نگاه دولت به وفاق نگاه 
باورمند است و نه کاربردی و ابزاری. دولت 
به وفاق باور دارد و مومن به وفاق است و لذا 
موضوع حل مساله را از طریق راهبرد وفاق 
دنبال می‌کند.ســخنگوی دولت ادامه داد: 
دولت، دولت است چه دولت سیزدهم باشد 
و چه دولت چهاردهم و نباید کاری کنیم که 
مردم نســبت به دولت‌ها بی اعتماد شوند. 
دولت در عین حال که مطالبه‌گر تصمیمات 
گذشته است و با کســی تعارف ندارد، این 

رویکرد را دنبال می‌کند.
مهاجرانی در پاســخ به ســوال خبرنگاری 
که پرســید »آیا اعلام خط فقر برای دولت 
خط قرمز اســت؟«، گفت: بــه هیچ عنوان 
موضوعی به اســم محرمانه بــودن نداریم، 
همانطور کــه رئیس‌جمهــور محترم هم 
اشــاره کردند مردم صاحبان اصلی مملکت 
هستند، مردم این موضوع را لمس می‌کنند 
و به هیــچ وجه محرمانگــی در این موضوع 
نداریم اما مراقب هستیم که آنچه در داخل 
کشور گفته می‌شود به عنوان یک دستاویز 
برای رسانه‌های خارجی مورد استفاده قرار 
نگیرد.وی درخصوص برنامــه دولت برای 
تعطیلی دو روزه هفتــه آینده، گفت: دولت 
تصمیــم برای تعطیلــی را به اســتانداران 
سپرده است و لذا هر اســتان بر اساس نیاز و 

شرایط تصمیم‌گیری خواهد کرد.



مردم هزینه ارز آزاد را می‌پردازند

وی ایرانی، قیمت جهانی!  خودر

اقتصاد
روزنامه اقتصادی صبح ایران
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و طبقه مرفه محاسبه  چگونه برخی کارگران جز
و یارانه آنها حذف شد

تعدادی از شــهروندان که یارانه آنها حذف شده اعلام می‌کنند از طبقه 
کارگر بوده و حقوق دریافتی آنها بین ۲۵تا ۳۰میلیون تومان است.حال 

باید دید معیار سنجش پایگاه رفاه ایرانیان از خط فقر و رفاه چیست؟
 وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در اعلام فهرســت خانوارها مشمول 
یارانه نقدی در مــرداد ماه حدود یک میلیون خانــوار معادل بیش از ۳ 
میلیون نفر را حذف کرد.پیش تر وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی عنوان 
کرده بود برای تأمین منابع مالــی کالابرگ الکترونیکی دهک‌های اول 
تا ســوم )خانوارهای حمایتی( باید یارانه نقدی دهک‌های هشتم، نهم 
و دهم حذف شــود.یارانه نقدی خانوارهای دهک دهم در اردیبهشت 
ماه امسال واریز نشــد و در ادامه در مرداد ماه تعداد بیشتری به لیست 

حذفی‌های این وزارتخانه اضافه شد.
طی اطلاعیه‌ای، اعلام شــده سرپرســتان خانــوار می‌توانند از طریق 

سامانه حمایت به بررسی وضعیت دهک‌بندی خود بپردازند.
در این اطلاعیه آمده، ســامانه حمایت مرجع رســمی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی برای مشــاهده دهک درآمدی و ثبت درخواســت 
بررســی مجدد خانوارها است.برخی از امکانات این ســامانه، اطلاع از 
دهک درآمدی خانوار، ثبــت اعتراض در صورت وجــود مغایرت و… 
اعلام می‌شود.سرپرستان خانوار می‌توانند با ورود به سامانه حمایت به 
آدرس https://hemayat.mcls.gov.ir از وضعیت دهک خود آگاه 

یا در صورت حذف یارانه نقدی، اعتراض خود را ثبت کنند.
همچنین بنا بر اعلام وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی افراد می‌توانند 
از طریق مرکز پاسخگویی وزارت رفاه ۶۳۶۹-۰۲۱پ رسش ها خود را 
مطرح کنند.البته طی تماس‌هایی از سوی شهروندان و تماس خبرنگار 

مهر مشخص شد این شماره پاسخگو نبوده و در دسترس نیست!
تعدادی از شــهروندان که یارانه آنها حذف شده است اعلام می‌کنند از 
طبقه کارگر بوده و حقوق دریافتی آنها ماهانه بیــن ۲۵ تا ۳۰ میلیون 
تومان است. حال باید دید معیار ســنجش پایگاه رفاه ایرانیان از »خط 
فقر و رفاه« چیســت و در حالی که نرخ تورم در کشور حدود ۳۷ درصد 

اعلام می‌شود چرا برخی کارگران جزو طبقه مرفه محاسبه شده اند.

وده مودیان  سیستمی شدن مالیات بر ارزش افز
را از سردرگمی نجات می دهد

یک نماینده مجلس گفت: شفافیت لازمه ســامانه های مالیاتی است و 
سیستمی شــدن مالیات بر ارزش افزوده مودیان را از سردرگمی نجات 
می دهد.بیت الله عبداللهی، عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس شورای اســامی با اشاره به تغییر شیوه محاســبه نرخ مالیات 
مالیات بر ارزش افزوده از حالت پسینی و ممیزمحور به حالت پیشینی 
و سیستمی، این اقدام را از نظر شفافیت و عدالت مالیاتی، گامی مثبت 

توصیف کرد.

وی در ادامه توضیح داد: در شیوه جدید، از قبل از ورود کالا یا خدمت به 
بازار، نرخ مالیات بر ارزش افزوده در سامانه مودیان مشخص می‌شود و 
معلوم است که چه کســی چه محصولاتی را عرضه می‌کند و نرخ آن نیز 
چه میزان است؛ این امر هم برای فروشنده روشن و هم برای دولت قابل 
پیگیری است. به گفته این نماینده مجلس، شناسایی سه میلیون کالا و 
خدمت در این سامانه‌ها اقدامی ارزشمند بوده که می‌تواند از ایجاد فرار 
مالیاتی و همچنین سردرگمی مودیان مالیاتی بخش مالیات بر ارزش 

افزوده جلوگیری کند.
وی ادامه داد: در این فرآیند نقش ممیــزان مالیاتی کاهش می‌یابد و با 
کاهش نقش انسان در فرآیند تعیین مالیات همه چیز دقیق می‌شود و 
از همه مهم‌تر مزیت دیگر سیستمی شدن اخذ مالیات بر ارزش افزوده 
و صورتحســاب الکترونیک، مسئله اعتبارســنجی شرکت‌ها است که 
موجب می‌شود متناسب با اعتبار هر شرکت، فاکتور صادر شود و به این 

ترتیب امکان صدور فاکتورهای جعلی هم کاهش می‌یابد.
عبداللهــی یکی از نقاط قوت این طرح را شــفافیت در مســیر گردش 
مالیات دانســت و تأکید کرد که مردم باید بدانند مالیاتی که پرداخت 
می‌کنند، به چــه مصرفی می‌رســد و در کجا هزینه می‌شــود. وقتی 
شــفافیت در این بخش نیز ایجاد شــود، اعتماد عمومــی هم افزایش 
می‌یابد. مردم نســبت به پرداخــت مالیات بر ارزش افــزوده همکاری 
بیشتری خواهند داشت. مسیر شفافیت در اخذ مالیات بر ارزش افزوده 
و همچنین سیســتمی شــدن اخذ مالیات بر ارزش افــزوده نه تنها به 
مودیان کمک بزرگی خواهد کرد و مشکلات در مسیر پرداخت مالیات 
بر ارزش افــزوده را کاهش خواهد داد بلکه این مســیر به نفع دولت نیز 
اســت و این اقدام می‌تواند گام مهمی در کاهش فرار مالیاتی و برقراری 

عدالت باشد.«

با حضور وزیر کار
 صورت‌های مالی صندوق 

ضمانت سرمایه‌گذاری تعاون تصویب شد
 مجمع عمومی عادی ســالیانه صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری تعاون 
با حضور احمد میدری وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، ســیدمالک 
حسینی معاون توســعه کارآفرینی و اشــتغال و یعقوب رستمی مال 

خلیفه معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برگزار شد.
 میدری در این نشســت ضمن ابراز خرســندی از رونــد فعالیت‌های 
صندوق، تاکید کرد: صنــدوق ضمانت ســرمایه‌گذاری تعاون یکی از 
بازوهای اصلی حمایت از تعاونی‌ها و کســب‌وکارهای کوچک در کشور 

است و نقش کلیدی در تقویت تولید، اشتغال و کارآفرینی ایفا می‌کند.
وزیر تعاون افزود: عملکرد صندوق در ســال گذشــته بسیار ارزشمند 
بوده و نشــان می‌دهد که این نهاد توانســته با وجــود محدودیت‌ها، 

مأموریت‌های خود را به‌خوبی انجام دهد.
میدری بر لزوم اســتمرار تلاش‌هــا و ارائه راهکارهــای نوآورانه برای 
ارتقای خدمات صندوق و پشــتیبانی موثرتر از بخش تعاون تاکید کرد 
و یادآور شد: ما به دنبال آن هســتیم که با گسترش حمایت‌ها، صندوق 
بتواند دامنه پوشش بیشتری برای فعالان اقتصادی و کارآفرینان داشته 
باشد.البرز محمدی مدیرعامل صندوق، گزارش عملکرد هیات مدیره 
در ســال ۱۴۰۳ را ارائه کرد و با تاکید بر اهمیت صنــدوق در حمایت 
از تولید، کارآفرینی و توســعه زنجیره ارزش، نقش مؤثر این نهاد را در 
پشتیبانی از کســب‌و کار ها تشریح کرد. ســپس حسابرس مستقل به 
ارائه گزارش حسابرســی پرداخت و با تایید صورت‌های مالی صندوق، 

عملکرد مالی سال گذشته را مثبت ارزیابی کرد.
نمایندگان ســازمان برنامه و بودجه، وزارت صنعت، معدن و تجارت و 
وزارت امور اقتصادی و دارایی نیز در ادامه جلسه بر لزوم افزایش سرمایه 
صندوق به‌منظور تقویت حمایت‌ها از کســب‌وکارهای خرد و کوچک 

تأکید کردند.

بازار

وزیر صنعــت، معدن و تجارت گفت: ســال گذشــته 
کسری صنایع از ناترازی‌ها حدود ۳۰۳ همت بوده که 

بیش از آن برای صنایع عدم النفع ایجاد کرده است.
 ســید محمد اتابک درباره کاهــش ناترازی‌ها اظهار 
کرد: رئیس جمهور دســتوری درباره محدودیت‌هایی 
که در صنعت ایجاد شــده بــود، دادند، امــا نکته این 
اســت که این محدودیت‌ها تأثیر خود را بر روی توسعه 
صنعت گذاشــته اســت.وی در مصاحبــه تلویزیونی 
گفــت: امیدواریم بــا نیروگاه‌های جدیــدی که وارد 

شــبکه برق کشــور و وزارت نیرو می‌شود، 
-چه نیروگاه‌های بیش از هــزار مگاواتی که 
صنایع به صــورت پنل‌های خورشــیدی یا 
نیروگاه‌های سیکل ترکیبی که فقط امسال 
وارد مــدار کردند و چه مــواردی که دولت و 
شــخص رئیس جمهور پیگیــری کردند- 
شــرایط صنایع برای ماه‌ها و سال‌های پیش 

رو بهتر شود.وزیر صمت افزود: کســری صنایع ناشی 
از ناترازی‌ها در سال گذشــته حدود ۳۰۳ همت بوده و 

بیش از آن برای صنایع عدم النفع ایجاد کرده 
است.وی با بیان اینکه امیدواریم در ماه‌های 
باقی مانده امســال و روزهــای پیش رو این 
کاهش محدودیت‌های انرژی، سریع‌تر تأثیر 
خود را گذارد، گفت: ما نیز در تلاش هستیم 
که هرچه سریع‌تر نیروگاه‌های صنایع را وارد 
مدار کنیم تا با نیروگاه‌هــای که خود وزارت 
نیرو و دولت وارد مدار می‌کنند، شرایط صنایع و معادن 
بهبود پیــدا کند.اتابک درباره بســته حمایت دولت از 

تولید نیز افزود: زمانی که بســته حمایتی ابلاغ شــده 
باید سریع‌تر به استانداران و مراکز ابلاغ می‌شد تا تأثیر 
گذار شود، اما، چون این ابلاغ طول کشیده و زمان برد 
اکنون درخواست بخش خصوصی و وزارت صمت این 
است که بســته حمایتی را تمدید کنند تا شرایطی که 
در بسته ذکر شده و از مســائل مالی، تأمین اجتماعی 
و ترخیص کالا در آن پیش بینی شــده تولید کنندگان 
بتوانند از آنها اســتفاده کنند و این بســته حمایتی در 

اختیار بنگاه‌های کوچک و متوسط قرار داده شود.

صمت

خریدار  دبیر انجمــن صنایع همگن نیرو 
محرکه و قطعه‌ســازی خودرو کشور ضمن 
انتقاد از ســاختار معیوب صنعت خودرو و 
نقش سیاســت‌گذاری‌های نادرست، اعلام 
کرد که تنها مــردم حق دارنــد از وضعیت 
فعلی گلایــه کنند؛ چرا که آنــان خودرو را 
با قیمــت جهانی فولاد، مــس و آلومینیوم 
خریداری می‌کنند در حالی که ســود این 
شــکاف قیمتی به جیب دلالان می‌رود، نه 

تولیدکنندگان و نه حتی دولت!.
آرش محبی‌نــژاد، در تشــریح وضعیــت 
نابســامان صنعــت خــودرو اظهــار کرد: 
منحنــی قیمتی بــازار نشــان می‌دهد که 
حــدود ۴۰ درصد این فضا توســط دلالان 
اســتفاده می‌شــود و ۲۰ درصد آن مربوط 
به مالیات و عوارض دولتی اســت. در حالی 
که تأمین‌کنندگان فولاد، مس، آلومینیوم 
و محصولات پتروشــیمی، مــواد اولیه را به 
قیمت جهانــی و دلاری عرضه می‌کنند. در 
نتیجه دره‌ای ایجاد شــده که کف آن زیان 
انباشته خودروســاز به ۲۹۰ هزار میلیارد 
تومان رســیده اســت.دبیر انجمن صنایع 
همگن نیرو محرکه و قطعه‌ســازی خودرو 
کشور، ضمن اشاره به شــکاف عمیق میان 
قیمــت تمام‌شــده و بازار خــودرو تصریح 
کرد: هم‌اکنون در بازار خودرو شــاهد یک 
شــکاف ۶۲۰ هزار میلیارد تومانی هستیم. 
این عدد واقعی اســت و اســناد آن موجود 
است. در سال‌های اخیر، ۶۲۰ هزار میلیارد 
تومان یارانه پنهان یا همان “سوبسید سیاه” 
توزیع شده که هیچ‌کدام به جیب ملت نرفته 
و معلوم نیست کجا رفته است. در این مسیر، 
تولیدکننده، دلال و در نهایت مردم قربانی 
می‌شــوند؛ در حالی که مردم خــودرو را بر 
مبنای نرخ جهانی فولاد و ارز آزاد خریداری 
می‌کننــد.«وی تاکید کرد: تنها کســانی 
که حق دارند از وضعیــت فعلی گلایه کنند 
مردم هستند و بس؛ نه مسئولان دولتی و نه 
نمایندگان مجلس؛ چرا که وضعیت کنونی 
نتیجــه سیاســت‌گذاری‌های غلط بیش از 
۳۰ نهاد و ارگان دخیــل در صنعت خودرو 
است که به جای ریل‌گذاری درست، در این 

بخش تصدی‌گری کرده‌اند.
این فعال صنعت قطعه‌سازی کشور با انتقاد 
از اظهارات برخی منتقدان در حوزه اقتصاد 
خودرو اظهار کرد: اگر کسی حداقل یکی دو 
کتاب اقتصاد خوانده باشــد یا تجربه‌ای در 

بنگاه‌داری داشته باشد، بهتر درک می‌کند 
که چرا ما با چنین مشکلاتی مواجه هستیم. 
وقتی گفته می‌شود، بانک‌ها بهره‌هایشان را 
می‌گیرند، باید توجه داشــت که نرخ بهره 
بانکی دســتوری است. اســمی ۲۳ درصد 
اعلام می‌شود، اما بهره مؤثر ۳۵ درصد تمام 
می‌شــود. بنابراین وقتی بانک‌ها خودشان 
تحت فشار هســتند، نمی‌توانند نقدینگی 
در اختیار تولیدکننده قرار دهند.محبی‌نژاد 
با حضور در برنامه میز اقتصاد شب گذشته 
)سه‌شــنبه شــب(، درباره موضوع کیفیت 
قطعــات و ســرکوب تعرفــه‌ای صنعــت 
قطعه‌سازی، خاطرنشان کرد: اگر قطعه‌ساز 
کیفیت مورد درخواست خودروساز را تامین 
نکند، خود اسناد و مدارک موجود می‌تواند 
صحت آن را مشخص کند. اما مشکل اصلی 
این است که با اعمال سیاست‌های نادرست 
در حوزه تعرفه و فشــار به قطعه‌سازی، ۶۴ 
صنعت وابســته نیز آسیب می‌بیند. پرسش 
اینجاســت که چرا کســی این موضوع را از 
مســئولان ســؤال نمی‌کند؟ آیا این بار هم 

باید گردن ما بیفتد؟

بحران نقدینگی زنجیره تأمین، 
 شاه‌بیت سقوط تولید خودرو 

در کشور است
دبیر انجمن صنایع همگــن نیرو محرکه و 

قطعه‌سازی خودرو کشــور، ضمن اشاره به 
آخرین وضعیت بحرانــی مطالبات زنجیره 
تامین خــودرو گفــت: مطالبات مــا از دو 
خودروساز بزرگ کشــور بیش از ۵۰ هزار 
میلیارد تومان اســت. مجمــوع مطالبات 
معوق قطعه‌ســازان به حدود ۶۰ تا ۶۷ هزار 
میلیارد تومان می‌رســد که هنــوز تعیین 
تکلیف نشده اســت. به طور کلی، مطالبات 
زنجیره تأمیــن که اصطلاحاً صفــر روزه از 
همه خودروســازان داخلی اســت، به رقم 
بی‌ســابقه ۱۷۰ هزار میلیارد تومان رسیده 

است.
این عضو هیات مدیره انجمن قطعه‌ســازان 
ایران خاطرنشــان کرد: تنها بدهی جاری 
دو خوردوســاز بزرگ به بیش از ۶۰۰ هزار 
میلیارد تومان بالغ می‌شــود که از این رقم، 
۱۳۰ هزار میلیارد تومــان مختص زنجیره 
تامین است. همچنین این دو خودروساز در 
حال حاضر ۲۹۰ هــزار میلیارد تومان زیان 
انباشته دارند و زنجیره تأمین با این شرایط 

توان ادامه فعالیت ندارد.
محبی‌نژاد با اشاره به حمایت‌های اعتباری 
زنجیــره تامین در گذشــته توضیــح داد: 
قطعه‌ســازان تاکنون ۱۱۰ هــزار میلیارد 
تومــان از تــوان اعتباری خــود را در قالب 
قراردادهــای خریــد دِی، تنزیل ال‌ســی 
داخلی و ابزارهای تأمیــن مالی زنجیره‌ای 

در اختیار خودروســازان قرار داده‌اند. یعنی 
علاوه بــر آن ۱۷۰ هــزار میلیــارد تومان 
مطالبات، عمــاً آینده‌فروشــی هم انجام 

داده‌ایم تا تولید متوقف نشود.
به گفته او، این شــرایط به کاهــش تولید 
منجر شده اســت؛ طبق آمار تا پایان تیرماه 
ســال جاری، تولیــد خودرو در کشــور به 
صورت تجمیعی ۲۲ درصد نســبت به سال 
گذشــته کاهش داشــته و این روند نزولی 
ادامه دارد. شــاه‌بیت حل این ســقوط آزاد 
تیــراژ تولیــد، نقدینگی اســت و بس. اگر 
بخواهیم روی علت‌العلل متمرکز شــویم، 
باید بگوییــم زنجیره تأمیــن مثل خون در 

رگ‌های این صنعت به نقدینگی نیاز دارد.

پیشنهاد قطعه‌سازان به دولت 
دبیر انجمــن صنایع همگن نیــرو محرکه 
و قطعه‌ســازی کشــور در ادامه پیشنهاد 
مشــخصی برای دولت عنوان و تاکید کرد: 
از میان مطالبــات ۵۰ تا ۶۰ هــزار میلیارد 
تومانی معوق، ما در زمــان جنگ اقتصادی 
پیشنهادی دادیم که ۱۰ هزار میلیارد تومان 
به هرکدام از دو خودروساز بزرگ اختصاص 
پیدا کند تا مستقیم به زنجیره تأمین تزریق 
شود. اما این پیشــنهاد اجرایی نشد و حتی 
مبالغ اندکی که اختصاص یافت نیز به دلیل 
مشکلات بانکی جذب نشد. امروز دوباره از 

همین تریبون اعلام می‌کنــم، اگر ۲۰ هزار 
میلیــارد تومان به ایران‌خــودرو و ۲۰ هزار 
میلیارد تومان به ســایپا و ۱۰ هزار میلیارد 
تومان به سایر خودروسازان تخصیص داده 
شــود ـ بدون بند و تبصره و کاغذبازی‌های 
اداری ـ زنجیــره تأمیــن قادر اســت تیراژ 
تولید را به ســطح برنامه‌ای بازگرداند. توان 
بالقوه زنجیره تأمین بــرای تولید ۲ میلیون 
و ۲۰۰ هزار دســتگاه خودرو وجــود دارد 
و خودروســازان نیــز ظرفیــت تولید  یک 
میلیون و ۷۰۰ هزار دســتگاه را دارند. تنها 

مانع اصلی، کمبود نقدینگی است.
محبی‌نژاد همچنین بــه ادعاهای مربوط به 
آثار تورمی این تزریق پاســخ داد و تصریح 
کرد: در کشــوری که حجم نقدینگی به ۱۰ 
هزار هزار میلیارد تومان رسیده، تخصیص 
۵۰ هزار میلیــارد تومان بــه صنعت مادر 
خودرو هیچ اثر تورمــی قابل توجهی ندارد. 
برعکس، این اقدام با افزایش عرضه، موجب 
کاهش صف‌هــای طولانی مشــتریان در 
انتظار خودرو و افزایــش تیراژ تولید خواهد 

شد. 
هم قطعه‌ســاز و هــم خودروســاز تنها در 
صورتــی می‌توانند به نقطه ســر به ســر و 
ســوددهی برســند که تیراژ تولید افزایش 
یابد. بنابراین انگیزه تولیــد وجود دارد، اما 
گام نخست برای جلوگیری از توقف زنجیره 

و سقوط تولید، حل بحران نقدینگی است.
وی در پاسخ به این سوال که‌ آیا قطعه‌رسانی 
به خودروســازان و به‌تبع آن تولید خودرو، 
به‌ســبب بدهی‌هایی که وجود دارد متوقف 
شده یا خیر؟ تصریح کرد: متوقف که نشده 
اما به شدت کاهشی شده است، ما در برخی 
قطعات خاصی شــاهد هســتیم خودروها 
اصطلاحــا ناقص بســته می‌شــود و کف 

می‌ماند. 
البته تعداد هنوز به نســبت وخامت اوضاع، 
بسیار کم اســت. تا حدی قابل قبول است؛ 
اما متاسفانه مجدد در پارکینگ‌های  هر دو 
خودروســاز، خودروی کف داریم )در یکی 
بیشــتر و در دیگری کمتر( اگــر این حجم 
نقدینگی حداقلی که اشاره شد، به زنجیره 
تامین مستقیم وارد شود و خودروساز صرف 
امور دیگر نکند، شــک نکنیــد ظرف مدت 
کوتاهی خودروهای کف جمع خواهد شد و 
شاهد رونق و افزایش تیراژ تولید چشمگیر 

هم خواهیم بود.

۳/۳ همت عدم‌النفع صنایع از ناترازی‌ها

رئیس سازمان برنامه و بودجه مطرح کرد

آماده‌سازی زیرساخت‌ها برای انتقال مردم به مکران

خریدار  رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
گفت: دولت در حال احداث زیرســاخت‌ها 
و آماده کردن منطقه مکران بــرای انتقال 

مردم به آنجاست.
 حمید پورمحمدی، رئیس ســازمان برنامه 
و بودجه کشــور در برنامــه گفتگوی ویژه 
خبری گفت: ســال جاری یکی از سال‌های 
بی‌ســابقه از نظر میزان بارش در کشور بود. 
میانگین بارندگی در ۵۰ ســال گذشته به 
۲۴۳ میلی‌متر می‌رســد، در حالی که سال 
گذشــته این رقم به ۲۴۸ میلی‌متر رسید. 
اما امســال تنها ۱۴۸ میلی‌متر بارش ثبت 
شده است که آن را به یکی از کم‌بارش‌ترین 

سال‌های قرن اخیر تبدیل کرده است.
به گفته مقام‌های مســئول، پیش‌بینی این 
وضعیت از زمســتان ســال گذشته موجب 
آغــاز طرح‌های اضطــراری شــد، زیرا ۲۲ 
استان و نزدیک به ۵۰ شــهر بزرگ با خطر 

جدی کم‌آبی مواجه شدند.
معاون رئیس‌جمهــور تصریح کرد: علاوه بر 
تأمین و انتقــال آب، برنامه‌های بلندمدتی 
بــرای اســتفاده بهینــه از منابــع آبــی، 
بازچرخانی، بهره‌برداری از پساب و مدیریت 
مصرف در دســت اجراســت. باید مصرف 

غیرضروری و بی‌رویه آب متوقف شود.
وی همچنین اشــاره کرد که در حال حاضر 
۸۸ سد در حال ساخت اســت که ظرفیت 
ذخیره‌ســازی آن‌ها به ۷.۵ میلیــارد متر 
مکعب می‌رسد و می‌تواند نیازهای حداقل 
۲۰ ســال آینده را تأمین کند. علاوه بر این، 
۱۲۴ طــرح بــزرگ انتقال و آبرســانی در 
سراسر کشــور فعال اســت که برای آن‌ها 
فقط در سال جاری، ۲۴ هزار میلیارد تومان 

هزینه خواهد شد.
پورمحمدی بحران آب را فراتر از هر ناترازی 
اقتصــادی توصیف کرد و گفت که ســرانه 
آب هر ایرانی ۵۰ ســال پیــش ۶ هزار متر 
مکعب بود، در حالی که اکنون به ۱۰۰۰ متر 
مکعب کاهش یافته است. تغییرات اقلیمی، 
کاهش بارش و رشــد جمعیت ما را به تغییر 

رویکردها وادار می‌کند.
او تأکید کرد: آب یک کالای اقتصادی است 

و نمی‌توان آن را به صورت رایگان در اختیار 
مردم قرار داد و همزمان انتظار داشت که در 
مصرف آن دقت کنند.معاون رئیس‌جمهور 
در ادامه صحبت‌هــای خود افــزود: ما در 
سواحل مکران ظرفیت بسیار خوبی داریم 
و می‌توانیم در آنجا کانــون جنب و جوش و 

کار و توسعه ایجاد کنیم.
وی ادامه داد: بخشــی از مردم برای اشتغال 
و معیشت و اسکان خود می‌توانند کنار دریا 
باشــند و آن هم از جمله راهکارهایی است 

که می‌شود به آن پرداخت.
پورمحمدی گفت: بحران آب خیلی بالاتر از 
ناترازی ها اهمیت دارد و ما می‌توانیم مردم 

را به سواحل مکران منتقل کنیم.
رئیس ســازمان برنامه و بودجــه بیان کرد: 
بحران آب با بقیه موضوعات متفاوت است. 
الزامی نداریم فضای سبزمان چمن باشد تا 

اینقدر آب مصرف شود.
وی ادامــه داد: برخــی نمایندگان شــاید 
بخواهند آب را مجانی بدهنــد، اما این کالا 

اقتصادی است.
وی با بیان اینکه زیرســاخت‌های متعددی 
را بــرای بحث‌هــای بهداشــتی و درمانی 
تعریــف کرده‌ایم؛ گفــت: همچنین بحث 

ساختمان‌های دولتی که باید در آنجا شکل 
بگیرد، شامل زیرســاخت‌ها و معابر است. 
این کار تقریباً از نیمه دوم ســال گذشــته 
شروع شده و بخشی از آن با سرعت در حال 

پیشرفت است.
پور محمدی بــا اشــاره به طرح توســعه 
گردشگری جزایر جنوب با مشارکت بخش 
خصوصی گفت: این طــرح اکنون جذابیت 
خاصی دارد. بخش خصوصــی در توافقاتی 
که با ما داشــته، به عنوان مثــال، تعدادی 
کشتی کروز تهیه کرده‌اند. ما می‌توانیم در 
آنجا هتل و کشــتی دایر کنیم تا کشتی‌ها 
بین جزایر بچرخند و مــردم به راحتی رفت 

و آمد کنند.
وی ادامــه داد: برخــی از آن‌ها پیشــنهاد 
داده‌انــد کــه می‌توانیــم کمپ‌هایــی به 
صورت چــادر بــرای گردشــگران فراهم 
کنیم و همچنین بازی‌هــای فوتبال و دیگر 
فعالیت‌ها را در نظر بگیریــم. ما کل جزایر 
را در نظر گرفته‌ایم و اینجا بیشــتر به عنوان 
یک نمونه بیان شــده اســت. وظیفه ما این 

است که برای همه جزایر کار کنیم.
او بیــان کــرد: بنابراین، ضمــن احترام به 
همه کسانی که در آنجا هســتند، از جمله 

دوســتان، نیروهای مســلح و بومیان، یک 
برنامه جامع برای این جزایر تعریف شــده و 
بر اســاس آن پروژه‌ها در حال اجرایی شدن 
اســت.پورمحمدی افزود: دولــت در حال 
احداث زیرســاخت‌ها و آماده کردن منطقه 

مکران برای انتقال مردم به آنجاست.
وی با بیــان اینکه دولت حــدود ۱۱۶ هزار 
میلیــارد دلار برای توســعه سیســتان و 
بلوچستان اختصاص داده است؛ گفت: اگر 
امکان شــغل و رفاهی را بــرای مردم ایجاد 
کنیم، مردم برای زندگی به سواحل مکران 
می‌روند.پورمحمدی گفــت: برنامه دولت 
این اســت که پس کرانه و خــود اروند را به 
سمت منطقه توسعه یافته ببرد و قرار است 
زیرساخت‌های گردشــگری در اروند ایجاد 

شود.
پورمحمدی گفت: ۸۷ ســد هــم اکنون در 
حال احداث است. امســال از عجیب‌ترین 
ســال‌ها در بارش بود، به طوری که یکی از 

سال‌های نادر در کاهش بارش بود.
او گفت: اگــر تدابیری اتخــاذ نمی‌کردیم، 
۲۲ اســتان و ۵۰ شــهر با بحران آب مواجه 
می‌شدند. هم اکنون ۱۲۴ هزار طرح آبی در 

حال اجراست.

با اسقاط خودروهای فرســوده از ابتدای سال ۱۴۰۲ تا 
پایــان ســال ۱۴۰۳، ۱.۳ میلیــارد دلار درآمــد ارزی 
داشتیم، همچنین شاهد تولید ۱۹۰ هزار تن محصولات 

فولادی از محل بلوک های پرسی این خودروها بوده ایم.
در کشــور بیــش از ۴۱ میلیــون دســتگاه خــودرو و 

موتورســیکلت وجــود دارد که نزدیک بــه ۲۲ میلیون 
دستگاه از آن‌ها فرسوده محسوب می‌شــوند. بر اساس 
آمار رســمی، از ســال ۱۳۸۶ تا پایان ۱۴۰۳ بیش از ۲ 
میلیون و ۴۸۲ هزار و ۹۶۱ دســتگاه خودروی فرسوده 
اسقاط شده اســت. همچنین تنها در ســه‌ماهه نخست 

امســال، ۵۸ هزار و ۲۹۲ دســتگاه از چرخه حمل‌ونقل 
خارج شــده اســت.یکی از مهم‌ترین پیامدهای خروج 
خودروهای فرســوده، کاهش مصرف ســوخت اســت. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد از ابتدای ســال ۱۴۰۲ تا پایان 
ســال ۱۴۰۳ بیش از ۲٫۳ میلیارد لیتر بنزین و گازوئیل 

صرفه‌جویی شده اســت.این میزان صرفه‌جویی، درآمد 
بالقوه‌ای معادل ۱٫۳ میلیارد دلار برای کشــور به همراه 
داشته است که یا از محل صادرات سوخت مازاد به دست 
آمده یا مانع هزینه‌هــای واردات بنزین در جهت جبران 

ناترازی شده است.

1/3 میلیارد دلار درآمد ارزی از محل کاهش مصرف سوخت فرسوده‌ها



پویش فراگیر نصب لوازم کاهنده مصرف آب 
آغاز شد

مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب اســتان تهران از آغاز پویش فراگیر 
توزیع و نصب لوازم کاهنده مصرف آب در این استان خبر داد.

 محســن اردکانی مدیر عامل آبفای تهران با بیان اینکه به دلیل تغییر 
اقلیم و پنجمین خشکســالی متوالی، منابع تأمین آب اســتان تهران 
با مصارف همخوانــی ندارد، مدیریت مصرف را تنها راه گذر از شــرایط 
کم‌آبی کنونی دانست و افزود: در موضوع آبرسانی، با سه مؤلفه مدیریت 

تأمین، مدیریت توزیع و مدیریت مصرف مواجه هستیم.
وی ادامه داد: در دو حوزه مدیریت تأمیــن و مدیریت توزیع تاکنون هر 
اقدامی که لازم بوده، انجام شده اســت و با توجه به تغییر اقلیم و شرایط 
خشکسالی، هم‌اکنون اولویت نخســت وزارت نیرو مدیریت مصرف و 
تقاضاست.مدیرعامل شرکت آبفای استان تهران سه عامل اثرگذار در 
مدیریت مصرف آب را شامل قانون‌گذاری، آموزش و تجهیزات کاهنده 
مصرف برشــمرد و گفت: براســاس قانون، الگوی مصرف هر شهروند 
تهرانی ۱۳۰ لیتر در شبانه‌روز تعیین شده است اما هم‌اکنون ۷۰ درصد 
شهروندان مصرفی بیش از الگوی تعیین شده دارند که ابزارهای قانونی 
ازجمله اعمال تعرفه‌های پلکانی و ایجاد محدودیت‌های مقطعی برای 

مشترکان پرمصرف و بدمصرف پیش‌بینی شده است.
به‌گفته وی، در حوزه آموزش نیز فعالیت‌های متنوع آموزشی و ترویجی 
و تبلیغی در طول سال توسط همکاران شرکت در حوزه‌های مختلف و 
برای اقشار گوناگون ازجمله دانش‌آموزان، بانوان، نمازگزاران مساجد و 

کارکنان اداره‌ها برگزار و اجرا می‌شود.
اردکانی اضافه کرد یک عامل بسیار مؤثر در مدیریت مصرف آب، نصب 
لوازم کاهنده مصرف بوده که این اقدام پیش از این در تهران آغاز شــده 
اســت اما پویش فراگیر توزیع و نصب این لــوازم و تجهیزات از امروز به 

دستور وزیر نیرو فعالیت خود را در استان تهران آغاز می‌کند.
وی با بیان اینکه شــهروندان تهرانی در ســال جــاری در همراهی و 
همکاری با خادمان خود در شــرکت آبفای استان تهران، مصارف خود 
را به میزان ۱۰ درصد کاهش داده‌اند، ضمن قدردانی از مشارکت آنان، 
بر لزوم کاهش ۱۰ درصد دیگر از مصارف آب شــرب برای گذر از بحران 
کم‌آبی تاکید کرد و افزود: چنانچه نصب تجهیــزات کاهنده مصرف با 
مشارکت همگانی همراه شود، می‌تواند ۳۰ تا ۴۰ درصد در مصارف آب 

صرفه‌جویی ایجاد کند.
به‌گفته وی، مشــترکان تهرانی در قالب پویش فراگیــر توزیع و نصب 
لوازم کاهنده مصــرف آب، می‌تواننــد ضمن تماس با ســامانه ۱۲۲، 
اشــتراک خود را در این ســامانه ثبت کنند تا همکاران شرکت آبفای 
استان تهران در ســریع‌ترین زمان ممکن به نشانی اشتراک شهروندان 

متقاضی مراجعه و نسبت به نصب این لوازم اقدام کنند.
مدیرعامل شــرکت آبفای اســتان تهران افزود: همکاران نصب لوازم 
کاهنده مصرف آب، دارای لباس‌های متحدالشــکل و کارت شناسایی 
هســتند و پس از نصب لوازم کاهنده مصرف آب، از مشترکان در قالب 
فرمی امضای تأیید نصب لوازم را دریافت می‌کنند تا هزینه این لوازم به 

صورت اقساط یکساله در قبوض آنان اعمال شود.

وی تصریح کرد: همــکاران نصب لوازم کاهنده مصــرف حق دریافت 
هیچ‌گونه وجه نقدی از مشترکان ندارند بلکه هزینه نصب این لوازم در 

قالب اقساط یکساله در قبوض آب‌بها دریافت خواهد شد.
به گفته اردکانی هزینه این لوازم را با توجه به تعداد شــیرآلات موجود 
در منازل مشــترکان، بین ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان بــه ازای هر واحد 

مسکونی است.
وی ابراز امیدواری کرد: با مشــارکت و استقبال گســترده مشترکان 
تهرانی از پویش فراگیر توزیع و نصب لــوازم کاهنده مصرف و همکاری 
شــهروندان در کاهش ۱۰ درصد دیگر از مصارف خــود، امکان گذر از 
شرایط سخت کم‌آبی کنونی که در یک قرن اخیر بی‌سابقه است، فراهم 

شود.

وزیر نیرو: 
ودی حل می‌شود مشکل برق به ز

وزیر نیرو گفت: مشــکل بــرق به زودی حل می‌شــود و کســانی که 
می‌گویند برق یک منطقه بیشتر قطع می‌شود باید در نظر داشته باشند 

برق به صورت منطقه‌ای تولید می‌شود.
عباس علی آبادی در آئین طرح توزیع و نصب لوازم کاهنده مصرف آب 
در استان تهران گفت: بیش از ۹ ماه اســت که برای امروز و اجرای این 

طرح تلاش می‌شود.

وی ادامه داد: متأســفانه در موضوع آب که مســأله حیاتی است که به 
دنبال حل آن هستیم و از متخصصان خواستیم به ما کمک کنند.

این مقام مســئول ادامه داد: متقاضیان ابزار کاهنــد مصرف می‌توانند 
برای دریافت ابزار کاهنده به ما درخواســت دهند و پس از تأمین هزینه 

آن بر روی قبض آب آنها اعمال می‌شود.
علی آبادی تاکید کرد: مشــکل برق به زودی حل می‌شود و کسانی که 
می‌گویند برق یک منطقه بیشتر قطع می‌شود باید در نظر داشته باشند 

برق به صورت منطقه‌ای تولید می‌شود.
وزیر نیرو با اشــاره به چالش‌های صنعــت برق نیز گفت: بــا توجه به 
طرح‌هایی که به صورت هفتگی وارد مدار می‌شود و به افزایش ظرفیت 
تولید کمــک می‌‎کند، همچنین بــا توجه به صرفه‌جویــی قابل توجه 
صورت گرفته در این حــوزه می‌توان امیدوار بود مشــکلات برق روند 

کاهشی پیدا کند.
علی آبــادی در خصوص نقــش نیروگاه‌های خورشــیدی در کاهش 
ناتزاری برق افزود: باتوجه به اینکه طرح مولدهای خورشیدی در شبکه 
توزیع صورت می‌گیرد، درحال حاضر امکان انتقــال ناحیه به ناحیه و 
منطقه به منطقه برق آن وجود ندارد.وزیر نیرو با اشــاره به سرعت بالا و 
هزینه پایین احداث نیروگاه‌های خورشیدی در مقایسه با نیروگاه‌های 
حرارتی خاطر نشان کرد: به دلیل زمان‌بر بودن روش‌های مرسوم تولید 
برق بهره‌گیری از نیروگاه خورشــیدی به دلیل سرعت بالا و کم هزینه 

بودن در دستور کار وزارت نیرو قرار گرفت.

رئیس سازمان بورس: 
ونق می‌شود ودی وارد فاز ر بازار سرمایه به ز

رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد: بازار سرمایه با اجرای 
۱۷ برنامه عملیاتی از شهریور سال گذشــته در مسیر افزایش کارایی، 

حفاظت از حقوق سهامداران و آمادگی برای ورود به فاز رونق قرار دارد.
به گزارش وزارت امور اقتصــادی و دارایی، حجــت‌الله صیدی رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار روز چهارشــنبه اظهار داشت: از شهریور 
سال گذشــته و همزمان با آغاز به کار هیأت مدیره ســازمان بورس و با 
استقرار دولت جدید، ۱۷ برنامه عملیاتی برای تقویت تشکیل سرمایه، 
افزایش کارایی بازار و حفاظت از حقوق ســهامداران تدوین و اجرا شده 
است.صیدی با بیان اینکه عوامل ریســک سیستماتیک همواره بر بازار 
اثرگذار هســتند عنوان کرد: با پیگیری و رایزنی با مســئولان خارج از 
حوزه بازار ســرمایه و حتی خارج از حوزه اقتصاد تلاش کردیم تأثیرات 
این عوامل را به‌صورت منطقی مدیریت کنیــم.وی همچنین از تلاش 
همکاران ســازمان بورس برای فراهم کردن زمینه‌هــای عرضه اولیه، 

افزایش کارآیی بازار و به حداقل رساندن ریسک‌های سایبری خبر داد.
رئیس سازمان بورس با اشــاره به اقدامات انجام‌شده پس از جنگ ۱۲ 
روزه بیان کرد: اقدامات تکمیلی به نتیجه رســیده و ســازمان بورس با 
بهبود زیرســاخت‌ها از جمله تقویت سایت‌های پشــتیبان آماده ارائه 

خدمات بهتر به سرمایه‌گذاران و فعالان بازار است.
صیدی ابراز امیــدواری کرد با تثبیت تعــادل کنونی، بازار ســرمایه 

به‌زودی وارد فاز رونق شود.
 

 فشار قیمتی در بازار کم می‌شود
وش سکه طلا حذف واسطه‌ها با حراج و پیش‌فر

رئیس اتحادیه فروشــندگان و ســازندگان طلا، جواهر، نقره و ســکه 
تهران گفت: به‌طور کلی حراج ســکه، نقش مهمــی در حذف دلالان و 
واســطه‌ها از چرخه بازار ایفا می‌کند و به کاهش هزینه‌های تولید طلا 
کمک شایانی کرده است.نادر بذرافشــان، رئیس اتحادیه فروشندگان 
و سازندگان طلا، جواهر، نقره و ســکه تهران، با اشاره به برگزاری اولین 
حراج انواع قطعات سکه طلای بهار آزادی با تاریخ ضرب 1386 در روز 5 
شــهریور ماه، تأکید کرد: به‌طور کلی حراج سکه، نقش مهمی در حذف 
دلالان و واســطه‌ها از چرخه بازار ایفا می‌کند و بــه کاهش هزینه‌های 
تولید طلا کمک شــایانی کرده اســت. مطمئنا این اقــدام به صورت 

مستقیم در بهبود شرایط تولید اثرگذار خواهد بود.
وی همچنین درباره طرح پیش‌فروش ســکه توسط بانک مرکزی بیان 
داشت که این اقدام، به عنوان یکی از راهکارهای مؤثر در مدیریت بازار 

سکه و طلا اجرا می شود و می تواند ثبات نسبی به بازار بازگرداند.
به گفته بذرافشــان، پیش‌فروش‌های قبلی ســکه طلا، باعث کاهش 
فشار قیمتی در بازار شــد و اگرچه نوسانات قیمت طلا وابسته به عوامل 
مختلفی از جملــه نرخ ارز و طلای جهانی اســت، اما ایــن طرح نقش 

کلیدی در کنترل و تعادل بازار داشته است. 
رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران 
همچنین خاطرنشان کرد که پیش‌فروش ســکه برای سرمایه‌گذاران 
جذابیت دارد، زیــرا قیمت‌هایی پایین‌تر از بــازار آزاد دارد که می‌تواند 
به حفظ سرمایه کمک کند.وی بر این باور است که برگزاری حراج‌ها با 
هدف فراهم کردن سکه‌های طلا و پاسخ به تقاضای انباشته شده انجام 
می‌شود و این روند در راستای تعادل بخشــی به بازار صورت می‌گیرد. 

این اقدامات به ویژه در شرایط کنونی که بازار با رکود مواجه است، نقش 
مهمی در ایجاد ثبات و افزایش اعتماد مردم برای انجام معاملات خرید 
و فروش طلا و سکه ایفا می‌کند.بذرافشان همچنین به موضوع واردات 
و افزایش ذخایر طلا پرداخت و گفت: سال گذشته حدود 8 میلیارد دلار 
طلا وارد کشور شد که این افزایش ذخایر به عنوان پشتوانه‌ای قوی برای 
اقتصاد ایران، خصوصاً در شرایط تحریم، اهمیت فراوانی دارد. وی ادامه 
داد: پیش از این، تأمین شمش طلا برای واحدهای تولیدی با مشکلاتی 
مواجه بود؛ چرا که شمش برای فرآیندهایی مانند رنگ‌آمیزی، آبکاری 
و رعایت اســتانداردهای تولید ضروری اســت و معــادن داخلی توان 
پاســخگویی به نیاز تولید را نداشــتند و این موضوع محدودیت‌هایی 
در تولید ایجاد می‌کرد.رئیس اتحادیه فروشــندگان و سازندگان طلا، 
جواهر، نقره و سکه تهران معتقد اســت: واردات طلا باعث رفع بسیاری 
از مشکلات تولیدی‌ها شده و با این سیاست، تولیدکنندگان می‌توانند 
در قبال ارز صادراتی خود شمش وارد کنند و آن را به عنوان واردات ثبت 
کنند. این اقدام تاثیر بســیار مثبتی داشــته و انتظار می‌رود این روند 

ادامه یابد تا شرایط بهتری برای تولید و اقتصاد کشور فراهم شود.
بذرافشــان در پایان، حــراج و پیش‌فروش‌های ســکه توســط بانک 
مرکزی و واردات شــمش طلا را به عنوان اقدامات مؤثر در حفظ ثبات 
بازار و حمایت از صنعت طلا دانســت و افزود: ایــن اقدامات به تقویت 
تولیدکننــدگان داخلی و کاهش نوســانات نامطلــوب قیمتی کمک 
می‌کند. البته از مســئولان می خواهم که با اســتمرار این سیاست‌ها، 

زمینه‌های رشد پایدار صنعت طلا و جواهرات کشور را نیز فراهم آورند.

وط به ثبت نشانی  ۵ خدمت بانکی حیاتی مشر
در سامانه املاک شد

از ۳۱ مردادماه ســال جاری، دریافت ۵ خدمت کلیــدی بانکی منوط به 
ثبت و تأیید نشــانی محل سکونت در ســامانه ملی املاک و اسکان شد. 
بانک‌ها پیــش از ارائه این خدمات موظف به اســتعلام مســتقیم از این 
سامانه و تطبیق اطلاعات هســتند. بانک مرکزی در بخشنامه‌ای تأکید 
کرده اســت که از این پس، بانک‌ها و مؤسســات اعتبــاری پیش از ارائه 
هرگونه خدمت زیر، باید نشــانی اقامتگاه اصلی مشــتریان را به‌صورت 
برخط از سامانه ملی املاک و اسکان )amlak.mrud.ir( استعلام کنند:

 افتتاح انواع حساب بانکی
 صدور یا تمدید دسته چک

 اعطای انواع تسهیلات بانکی
 قبول هرگونه تعهدات بانکی

 ارائه ابزارهای پرداخت شامل کارت بانکی و کارت اعتباری
مطابق این دســتورالعمل، شــرط اصلی ارائه خدمات بانکی، »ثبت و 
تأیید نشانی« در سامانه املاک است و در صورت عدم تطبیق اطلاعات، 
خدمت مورد نظر ارائه نخواهد شــد.این الزام بخشی از اجرای ماده 54 
مکرر قانون مالیات‌های مستقیم اســت که دولت را موظف به تجمیع 
داده‌های ملکی و شناســایی خانه‌های خالی کرده است. اتصال شبکه 
بانکی به ســامانه املاک، آخریــن حلقه از زنجیره کنترل و شــفافیت 
اطلاعات ملکــی به شــمار می‌رود.اجــرای این بخشــنامه می‌تواند 
به مســدود شــدن برخی خدمات حیاتی بــرای افرادی کــه تاکنون 
اطلاعات ملکی خود را ثبت نکرده‌اند منجر شــود. این موضوع به‌ویژه 
برای صاحبان املاک قدیمی بدون سند رســمی یا افرادی که قرارداد 

اجاره‌شان به نام دیگری ثبت شده، حساسیت‌برانگیز است.
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 نرخ فقر مستأجران به ۴۰ درصد رسیده 

وی مردم همچنان بالاست  فشار مسکن ر

آرمــان زارعی  بــر اســاس گــزارش مرکز 
پژوهش‌های مجلس، فشــار بالای هزینه مسکن 
باعث شده نزدیک به ۲ میلیون خانوار مستأجر در 
ایران با فقر دســت‌وپنجه نرم کنند، وضعیتی که 
ابعاد اجتماعی و معیشتی گســترده‌ای به همراه 

دارد.
 بر اساس گزارش تازه مرکز پژوهش‌های مجلس، 
نرخ فقر خانوارهای مســتأجر در سال ۱۴۰۲ به 
۴۰ درصد رسید؛ رقمی بی‌سابقه در دو دهه اخیر. 
بررسی‌ها نشــان می‌دهد بحران مسکن در سال 
گذشته ابعاد تازه‌ای یافته و بســیاری از خانوارها 
نه تنها از بازار خرید مسکن، بلکه از طرح‌های ملی 
خانه‌دار شــدن نیز کنار گذاشته شده‌اند. افزایش 
شدید هزینه تأمین مسکن، شمار قابل توجهی از 
مستأجران را به ورطه فقر کشانده است و بسیاری 
از خانوارها برای حفظ سرپناه، از سایر هزینه‌های 

ضروری خود صرف‌نظر می‌کنند.
براســاس روش متــداول، نرخ فقــر خانوارهای 
مســتأجر ۲۷ درصد معادل ۱.۳۳ میلیون خانوار 
برآورد شد، اما شاخص مکمل نشان داد ۶۵۲ هزار 
خانوار دیگر نیز به دلیل فشــار هزینه‌های مسکن 
زیر خط فقــر رفته‌اند و نرخ فقر مســتأجران را به 
۴۰ درصد رسانده است. به این ترتیب، نزدیک به 
۲ میلیون خانوار، معــادل ۷.۶ میلیون نفر، درگیر 
فقر هســتند کــه ۶۷ درصد آن ناشــی از درآمد 
ناکافی و ۳۳ درصد به دلیل هزینه بالای مســکن 

است.
آمارها نشــان می‌دهد که ۸۹ درصد این خانوارها 
در پنج دهک هزینه‌ای اول قرار دارند و نســبت به 
سال ۱۴۰۱، شمار مستأجران درگیر فقر ۵ درصد 
افزایش یافته است. بیشــترین خانوارهای درگیر 
فقر، ســه تا پنج نفره و با سرپرست ۳۵ تا ۴۴ ساله 

هستند. 
ســهم خانوارهای شــهری در فقر مســتأجران 
حدود ۹۴ درصــد و روســتایی ۶ درصــد بوده 
است. بیشترین تعداد مســتأجران درگیر فقر در 
استان تهران با ۶۲۰ هزار خانوار و کمترین آن در 
چهارمحال و بختیاری با چهــار هزار خانوار ثبت 
شده است. همچنین بیشــترین نرخ فقر مربوط 
به آذربایجــان غربی )۶۲ درصــد( و کمترین آن 

چهارمحال و بختیاری )۱۴ درصد( بوده است.
در همین رابطه، ســید هادی موســوی‌نیک ، 
پژوهشــگر اقتصادی در گفتگو بــا  خبرگزاری 
خبرآنلاین ســهم ســنگین اجاره‌بها در ســبد 
هزینــه خانوارهــا را عامل اصلی تشــدید فقر 
می‌داند و می‌گوید: »در سال ۱۳۸۴ حدود ۳۰ 
درصد از درآمد خانوارها صرف مسکن می‌شد، 
اما امروز در تهران این رقم به بیش از ۵۵ درصد 

رســیده اســت. طبق اســتاندارد جهانی، اگر 
هزینه مســکن بیش از ۳۰ درصــد کل هزینه 
خانوار باشــد، آن خانواده زیر خط فقر مسکن 

قرار می‌گیرد.«
او با اشاره به پیامدهای بحران مسکن توضیح داد: 
»افزایش مداوم هزینه‌ها موجب شده بسیاری از 
خانوارها برای حفظ ســرپناه از سایر هزینه‌های 
ضروری خود، به ویژه خوراک، بکاهند. بررسی‌ها 
نشــان می‌دهد بیش از نیمی از خانوارها کمتر از 
۲۱۰۰ کالری در روز مصرف می‌کنند و این روند 
در مناطق شــهری و حاشــیه‌ای بیــش از پیش 

محسوس است.«
موســوی‌نیک افزود: »بخش دیگری از خانوارها 
برای مقابله با فشــار مالی، کیفیت مسکن خود را 
کاهش داده و به واحدهای کوچک‌تر یا حاشــیه 
شهرها مهاجرت کرده‌اند. این روند باعث تعمیق 
شکاف‌های اجتماعی، تشــدید جدایی محلات 
فقیر و غنی و افزایش آســیب‌های اجتماعی شده 

است.«
او به کاهش هزینه آموزش در ســبد خانوارها نیز 
اشــاره کرد و گفت: »ســهم آموزش که پیش‌تر 
حدود ۴.۵ درصد بود، اکنــون به کمتر از ۲ درصد 
کاهش یافته اســت. این کاهــش می‌تواند تأثیر 
منفی بلندمدتی بر ســطح ســواد و فرصت‌های 
شغلی نسل آینده داشته باشد و گسترش فقر بین 

نسلی را تشدید کند.«
موســوی‌نیک در گفتگو بــا خبرآنلاین خط فقر 
سرانه در ســال ۱۴۰۴ را حدود ۷ میلیون تومان 
و برای یک خانوار ســه نفره حــدود ۱۵ میلیون 
تومان بــرآورد کرد کــه در تهران بــه حدود ۲۷ 
میلیون تومان می‌رســد. به گفتــه او، با توجه به 
تورم و افزایش هزینه‌ها، ســهم جمعیت زیر خط 
فقر احتمالاً افزایش یافته و فشــار بر مستأجران 

همچنان رو به رشد است.
وی با اشــاره به پیامدهای اجتماعی و اقتصادی 
جنــگ ۱۲ روزه اخیر گفت: »حــدود ۴۰ درصد 
جمعیت تهــران در ایــن مدت جابه‌جا شــدند 
که بیشــترین آســیب را به کارگــران روزمزد و 
مشاغل غیررســمی وارد کرد. توقف فعالیت‌های 
کوتاه‌مدت و نبود پوشــش بیمه بیکاری فشــار 
معیشــتی این گروه‌ها را تشــدید کرده اســت و 
بســیاری از خانواده‌ها ناچار به فروش دارایی‌های 
کوچک خــود یا دریافــت وام‌هــای کوتاه‌مدت 

شده‌اند.«
موســوی‌نیک تصریح کرد: »دولت باید ابزارهای 
حمایتــی کوتاه‌مدت مانند کالابــرگ یا وام‌های 
سریع و ارزان را فعال کند تا بخشی از فشار کاهش 
یابد. پرداخــت یارانه به ۸۰ درصــد جامعه دیگر 

پاسخگو نیســت و منابع محدود باید هدفمند به 
اقشار واقعاً نیازمند اختصاص یابد.«

او توضیح داد که افزایش هزینه‌های مســکن 
به طور مســتقیم موجب کاهش قدرت خرید 
خانوارها در ســایر حوزه‌ها شــده و بسیاری 
برای تأمین ســرپناه از هزینه‌های بهداشت، 
درمان و پوشــاک خــود می‌زنند. بــه گفته 
موسوی‌نیک، این فشــار باعث شده خانوارها 
بیش از پیش به وام‌های کوچک و کوتاه‌مدت 
متوسل شــوند که خود چرخه بدهی و فقر را 

تشدید می‌کند.
این کارشــناس اقتصادی تاکید کرد: »اشــتغال 
پایدار مهم‌ترین راهکار کاهش فقر اســت، اما در 
کوتاه‌مدت به دلیــل نااطمینانی‌های اقتصادی 
تحقق آن دشــوار اســت. بنابراین، سیاست‌های 
حمایتــی باید بــر گروه‌های آســیب‌پذیر مانند 
ســالمندان، زنان سرپرســت خانوار و کارگران 

غیررسمی تمرکز داشته باشد.«
وی همچنیــن بــه پیامدهــای روانــی افزایش 
فقر اشــاره کرد و گفت: »نااطمینانی نســبت به 
آینده موجب تغییر در رفتــار و روابط خانوادگی 
و اجتماعی مردم می‌شــود و به افزایش اضطراب 
و کاهش ســرمایه اجتماعی منجر خواهد شــد. 
آموزش و آگاهی‌بخشــی می‌توانــد نقش مهمی 
در مدیریت این شــرایط ایفا کند و از پیامدهای 

بلندمدت فقر بکاهد.«
موسوی‌نیک در پایان با اشاره به تجربه کشورهای 
دیگر بیان کــرد: »ایجاد سیســتم‌های حمایتی 
تطبیق‌پذیر و بیمه بیــکاری فراگیر، ابزار کلیدی 
مقابله با فقر در شــرایط بحران اســت. در ایران 
کمتر از ۱۰ درصد شاغلان مشمول بیمه بیکاری 
هســتند و این یکــی از ضعف‌های جــدی نظام 

حمایتی کشور محسوب می‌شود.«
به گفته او، برای مقابله با فقر مســتأجران، علاوه 
بر افزایش درآمد خانوارها، اصلاح نظام حمایتی، 
کنتــرل هزینه‌هــای مســکن و هدفمند کردن 

سیاست‌ها ضروری است. 
وی افزود: »اگر منابع حمایتی به شــکل هدفمند 
و شــواهدمحور تخصیص یابد، می‌توان از شدت 
فقر کاست و از گسترش شــکاف‌های اجتماعی 

جلوگیری کرد.«
موسوی‌نیک همچنین پیشــنهاد داد که دولت با 
سیاســت‌های بلندمدت از جمله توسعه مسکن 
اجتماعی، ایجاد مشــوق برای ســرمایه‌گذاری 
بخش خصوصــی در مســکن مقرون‌به‌صرفه و 
تقویت نهادهای حمایت از مســتأجران، فشــار 
هزینــه‌ای بر خانوارهــا را کاهش دهــد و از بروز 

بحران‌های مشابه در آینده جلوگیری کند.

مسکن

کارشناس اقتصاد مسکن با اشاره 
بــه هزینه ۷۰درصدی مســکن 
از درآمــد خانوارهــای تهرانی 
گفت: بانک‌ها بــه تعهدات خود 
در نهضــت ملی مســکن عمل 

نمی‌کنند.
 فرشید ایلاتی کارشناس اقتصاد 
مسکن با اشــاره به سهم سنگین 
هزینه مسکن در زندگی خانوارها 
گفت: مطابق اعــام مرکز آمار، 
میانگین سهم مســکن در سبد 
هزینه‌ای خانوارهای شــهری و 
روســتایی به 42 درصد افزایش 
یافته اســت، این عــدد میانگین 
کشوری اســت و در شــهرهای 

بزرگ شرایط متفاوتی دارد.
وی ادامــه داد: در تهــران برای 
درآمدی،  دهک‌هــای  برخــی 
هزینــه مســکن بــه 70 درصد 
درآمد خانوار رســیده اســت و 
حتی در برخی موارد 100 درصد 
درآمد یکی از سرپرستان خانوار 

صرف تأمین مســکن 
همیــن  می‌شــود، 
مسئله ضرورت اجرای 
کامــل قانــون جهش 
تولید مســکن و برنامه 
هفتم توســعه را نشان 

می‌دهد.
ایلاتــی با اعــام اینکــه حدود 
7.5 میلیون خانوار مســتأجر در 
کشور متقاضی مسکن حمایتی 
هســتند، گفت: اگــر 70 درصد 
آن‌ها واجد شرایط باشند، معادل 
چهار میلیون خانوار می‌شــود؛ 
عــددی که دقیقــاً هدف‌گذاری 
قانون جهش تولید مسکن است 
اما میزان تحقق آن فاصله زیادی 

با اهداف قانونی دارد.
این کارشــناس اقتصاد مسکن 
تأمیــن  و  زمیــن  واگــذاری 
تســهیلات بانکــی را مهم‌ترین 
ابزار دولت برای اجــرای موفق 
عنــوان  مســکن  طرح‌هــای 

کــرد و افــزود: دولت 
زمین‌های مســاعد و 
مرغوبی در اختیار دارد 
اما بخشــی از اراضی 
واگذارشــده خارج از 
محــدوده شــهری و 
فاقد زیرســاخت‌های 
لازم است که هزینه آماده‌سازی 
بالایــی دارد. ســازمان ملــی 
زمین و مســکن نیز 1.8 میلیون 
هکتــار زمیــن در محــدوده و 
حریم شهرها دارد که حدود 10 
درصد آن در داخل محدوده‌های 
شــهری قرار دارد و می‌تواند در 
طرح‌های مسکن مورد استفاده 

قرار گیرد.
ایلاتــی در ادامــه بــا انتقــاد از 
عملکــرد ضعیــف بانک‌هــا در 
نهضــت ملــی مســکن گفت: 
بانک‌ها تنها 15 درصد به تعهدات 
خود عمــل کرده‌انــد و اگر بانک 
مسکن را کنار بگذاریم، عملکرد 

سایر بانک‌ها کمتر از پنج درصد 
اســت که نشــان می‌دهد نظام 
بانکی بــه وظایــف قانونی خود 

عمل نکرده است.
به‌گفتــه وی، تاکنــون فرآیند 
ســاخت حدود 800 هزار واحد 
نهضت ملی مسکن آغاز شده که 
تنها معادل یک‌چهــارم تکلیف 
قانــون جهــش تولید مســکن 

است.
وی بــا بیان این‌کــه 16 بانک در 
کشــور تاکنون هیچ تسهیلاتی 
را برای ســاخت مسکن پرداخت 
نکرده‌اند، یادآور شــد: بر اساس 
قانــون، بانک‌ها بایــد 20 درصد 
از تســهیلات خــود را به بخش 
مســکن اختصــاص دهنــد در 
غیراین‌صورت مشــمول جریمه 
مالیاتــی می‌شــوند، تــا امروز 
جریمه بانک‌ها بــه بیش از 400 
هزار میلیارد تومان افزایش یافته 

است.
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